
Vilnis Talpina Daugiausia 
Žinią iš Amerikos, Lietuvos 

ir Kitą Šalių

Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis
VOLUME XXVIII, NO. PIRMADIENIS, BIRŽELIO (JUNE) 23, 1917 M.

Už Pastovios Taikos ir 
Liaudies Laimėjimą 

Apsaugojimą!

KAINA TRYS CK <TAI

Kasdieną-
Vatikano “Demaršas” 
Bijo Karo
Azijoj Tas Pats 
čiango Paskola
Vatikano organas “L’Osserva- 

tore Romano” įdėjo du ediloria- 
lu, kurie, sakoma, parašyti pa
ties Popiežiaus įsakymu. Juose 
įspėjama, kad ideologinė kova 
prieš Tarybų Sąjungą veda prie 
naujo karo.

Dar įdomiau tas, kad Vatika
no laikraštis randa Tarybų Są
jungos užsienio politiką nevien- 
pusiška ir ragina Ameriką da
ryti kompromisus su TSRS.

h Limanas Rūsčiai Pasmerkė Bilių
Dileli Ginčai Sulaikė

Sprendimą Biliaus
Senatoriai Taylor ir Morse Iškalbėjo 15 

Valandų; Keli Senatoriai Pakeitė Balsus

Nori Daugiau Aiškumo
Marshallo Plane

Walter Lippmann, daryda
mas komentarus priduria, jog 
Trumano doktrina sukėlė Euro
pą prieš Ameriką. Jis sako, Eu
ropa nori savistovios rolės ir 
priešinga Trumano planui ją 
naudoti prieš TSRS.

Jisai sako, Amerikos užsienio 
politika yra “įdomiai akla” ir 
nevyksta.

WASHINGTONAS, birž. 22. 
— Prezidentas Trumanas,, savo 
radijo kalboje labai pasmerkė 
Tafl-Uartley bilių kaip nuožmų, 
kuris net ir to, ko siekiasi, ne
galėtų atsiekti. Prezidentas 
aiškiai pabrėžė, kad tas bilius

kad jis aiškiai prieš darbinin-

Sen. Taft irgi radijo kalboje 
teisino bilių, jis bandė įkalbėti, 
kad bilius turįs gerumų, bet jie

kaip lai nepastebėti ir Truma
no ir kitų.

Senate dėl to biliaus eina di
delė kova. Senatorius Glen 
Taylor, iš Idaho, iškalbėjo net 
8 valandas, kad neleisti balsuoti 
tą bilių, kad laiką pratęsiant 
būtų geresnė proga daugiau bal
sų gauti prieš jį.

Senatorius Wayne Morse, re- 
publikonas, iš Oregon, irgi kal
bėjo 7 valandas, pasekdamas

Sen. Pepper taipgi smarkiai

Britanija ir Sovietai Daro Prekybinę Su
tarti; TSRS Ambasador. Grįžta Maskvon

Kodėl Popiežiaus laikraštis 
padarė “demaršą” nuo “tradici
nės politikos” prieš Tarybų Są
jungą ir ragina prie kompromi
sų su ja?

Tam rodos bus eilė priežas
čių.

Europa atmeta Trumano dok
triną.

Anti-sovielinė politika veda

Liaudies Armijos 
Laimėjimai Kinijoj 
Mažina Galimybes 
Amerikos Paramos 
čiango Valdžiai

NANKINGAS. birž. 22.—Pati-

leigia, jog Kinijos liaudies armi
jos laimėjimai sumažino pro
gas čiang Kai-šeko valdžiai gau-

. šių karą ir baigtis kitaip kpip jo 
kurstytojai nori.

TSSR “Orbitoj” yra dešimts 
milionų katalikų, su kuriais Va
tikanui reikia gero ryšio.

Popiežius matomai įsitikini), 
kad jėga, griežtumu TSRS ne
galima įveikti.

Labai galima, jog Vatikanas 
nujaučia, kad ir Italija gali per
eiti Tarybų Sąjungos pusėn, ka-

sidalins. Su Francūzija gali bū-

Čiangas prašė $500,()()(),000 pa
skolos. Jam žadėta paskola to
mis sąlygomis, kad jo valdžia 
būtų praplėsta, sutraukiant de
mokratinius elementus—mažų 
partijų. Taipgi, civilis karas bū
tų baigias.

Nė vienas, nū kitas Kinijoj ne
padaryta. čiangas laiko valdžios 
kontrolę kaip laikęs. Komunis
tai gi smarkiau veikia ir civilis 
karas nesibaigia, o dar labiau 
paplito.

šis Vatikano objeklyvingu- 
mas dėlto yra labai svarbus.

Tas faktas, kad mūsų Vals
tybės Sekretorius Marshall pa
skelbė naują planą Europos gel
bėjimui, irgi rodo, kad Truma- 
no doktrina nevyksta. Kitaip 
juk nereiktų naujų skymų.

Azijoj tai politikai negeriau 
einasi. Birželio 30 baigiasi ter
minas Amerikos sąlygoms, ku
rios siūlyta čiango valdžiai, kai 
ji reikalavo $500,000,000 pasko
los iš Amerikos.

Čiangas turėjo savo valdžią 
sudemokralinti ir civilį karą 
baigti.

čiangas, žinoma, nemanė sa
vo valdžią sudemokralinti, bet 
jis žadėjo civilį karą baigti “sa
vom sąlygom”, būtent, “visišku 
sunaikinimu” liaudies valdžios 
ir komunistų.

Artinantis paskolos dienai, 
komunistai smarkiau veikia, 
liaudies armija vis daugiau už
ima.

Baryšiams čiangas gali gan 
greit visos Mandžurijos netekti.

Pepper ir Taft Susi
kirto Dėl Biliaus

WASHINGTONAS, birž. 22. 
— Sen. Claude Pepper smarkiai 
susikirto su sen. Taftų, kuomet 
Taftas pareiškė, kad Trumano 
veto bilius prieš unijas seka- 
punktas po punkto memoran
dumą, paruoštą Lee Pressma- 
no, CIO vyriausio advokato.

Pepperis smarkiai išbarė Taf
tą už nemandagumą ir bevertį

Pepper su senatoriais Taylor 
ir Morse daugiausia pastangų 
deda, kad tas bilius nepraeitų.

ilgą kalbą. Prie jų prisidėjo 
sen. Kilgore, iš W. Virginia.

Duota keletas siūlymų atidėti 
balsavimą, bet Taftas ir jo šali
ninkai, kurie giriasi turį dau
giau dviejų trečdalių balsų, at
metė pataisymus, tuomet kal
bos vėl tęsta.

Sen. Lucas, demokratas iš Il
linois, kuris balsavo už bilių ir 
dello gavo vėjo nuo savo rinki
kų, pareiškė, kad dabar jis bal
suosiąs prieš bilių. Kitas demo
kratas taipjau atkeicia savo 
balsą.

Norima gauti sen. Tobey, pa
žangesnį republikoną, kuris pir
miau visai nebalsavo, kad jis 
balsuotų prieš bilių.

Laukiama sen. Elmer Tho
mas parskrįstant iš Europos.

(Cio prezidentas Philip Mur
ray sako, jei bilius praeis, uni
jos jį skelbs nekonstituciniu ir 
tuojau bus sudaryta byla aukš
čiausiam teisme jo išsprendi
mui.)

Tafto pastangos balsuoti šeš
tadienį nepavyko. Tatai atidėta 
iki šios savaitės.

Disputai ėjo ir naktimis.

Vengrijoj Nėra Jokio 
Krizio ir Nebuvo

Reikalauja Sen. Taft 
Pasitraukti Iš Vietos

COLUMBUS, Ohio, birž. 22.— 
Jack Kroll, nacionalis PAC di
rektorius, reikalauja sen. Robert 
Taflo pasitraukimo iš Senato, 
nes jis savo bilium parodo, kad 
jis nevykdo savo rinkikų valią.

Tas bilius naudingas fabrikan
tams ir blėdingas daugumai 
žmonių.

Čiango valdžia gali gauti pi
nigų. Ji naudos tai savo sieki
niams. Bet ji vyrauja lik daly 
Kinijos. Ji nevaldo visos tos 
šalies žmonių. Vykusiai panau
doti ją prieš Tarybų Sąjungą ne
galima.

Prezidentas Trumanas, einant 
prie 1948 metų rinkimų, var
giai galės pasigirti užsienio po
litika.

St. Louis transporto darbininkams sustreikavus mieste 
naudojama visos priemonės nugabenimui darbininkų į 
fabrikus, čia matosi panaudotas militarinis sunkvežimis.

Žinios iš Tarybą Lietuvos

LIETUVOS INDUSTRIJA GAUNA PARA-
MOS IS BROLIŠKŲJŲ RESPUBLIKŲ
Gamina Lietuvos Elektrinėm Užsakymus Charkove 

Ir Leningrade

Prezidentas Nebandė Rezignuot 
Kaip Gandai Skelbia

BUDAPEŠTAS, birž. 22. — 
Veikiantysis užsienio ministras 
Erno Mihalfyi užgina gandus, 
kad Vengrijos prezidentas Zol- 
tan Tildy norėjęs rezignuoti ir 
laikomas tose pareigose prieš jo 
norą.

Tas gandas paleistas buvusio 
ministro Laszo Jakelyi.

Mihalfyi suruošė korespon
dentams spaudos konferenciją 
Tildy namuose. Jisai sako, kad 
kalbamas neva krizis Vengri
joj nėra jokis krizis. Keli mi
nistrai turėjo išeiti iš kabineto 
ir jie naujais pavaduoti, tai ir 
viskas.

VILNIUS.— Gauta žinių, jog 
Sąjunginė vyriausybė išskyrė 
stambų kiekį aukštos kokybės 
žaliavos Lietuvos aliejaus pra
monei. Tūkstančiai tonų sau
lėgrąžų ir sojos pupelių jau su
krauta j vagonus ir išsiųsta res
publikos aliejaus fabrikams. 
Saulėgrąžų siuntinys skirtas 
Kauno “RiiTguvos” fabrikui. 
Vagonai su sojos pupelėmis 
vyksta Vilniaus “Raudonosios 
žvaigždės” aliejaus ir muilo 
kombinato, ir Panevėžio “Lie
tuvos Muilo” adresais.

Broliška parama, kuri sutei
kiama Tarybų Lietuvos aliejaus 
pramonei, įgalins šios pramo
nės šakos įmones dirbti be su
trukime pilnu tempu iki naujo
jo derliaus.

Vienai Lietuvai būtų sunku 
sėkmingai vesti atstatymo dar
bas; gavimas žaliavų, medžia
gų ir mašinų labai palengvina.

Sayo elektrifikacijai Lietuva 
irgi gauna paramos iš broliškų
jų respublikų.

Du stambūs šalies fabrikai— 
Leningrado “Eleklrosila” ir 
Charkovo elektrotechnikos ga-

mykta vykdo Vilniaus elektrinės 
užsakymus — gamina turboge- 
neratorių ir restauruoja turbiną 
Nr. 2. Darbai baigiami. Tuo pa
čiu melu elektrinėje vyksta pa
siruošimas naujiems agrega
tams statyti, daromi pamatai, 
komplektuojama reikiama apa
ratūra.

Antrosios turbinos montavi
mas prasidės artimiausių mėne
sių bėgyje. Jai pradėjus suktis, 
stoties pajėgumas padidės tris

LONDONAS, birž. 22.— Ta
rybų Sąjunga nori geresnio pa
aiškinimo Marshall plano, sako 
Tass, TSRS žinių agentija. So
vietai interesuojasi Europos 
ekonomine pagelba, bet Mar
shallo planas taip menkai tai 
apibūdina.

Maskvos radijas skelbia, jog 
TSRS užsienio ministras Molo
tovas gavės Britanijos ir Fran- 
cūzijos paraginimus dėl konfe
rencijos reikalu ir svarsto tai.

Tass sako, jog Marshallo pla
nas kalba apie keletą bilionų 
dolerių Europos ekonominei 
pagelbai, bet plačiau to dalyko 
neišdėsto.

(Atrodo, kad TSRS priims 
pasiūlymą šaukti tuo reikalu 
konferenciją.)

Tuo gi tarpu TSRS ambasa
dorius Britanijai nusiskubino Į 
Maskvą. Manoma jis raportuos 
savo vyriausybei apie progresą 
prekybinės sutarties su Britani
ja derybų, laipgi apie Marshallo 
planą.

Sovietų prekybinė misija irgi 
grįžtanti sostinėn, iš to atrodo.

kad jos darbas baigias, kad su
tartis paruošta Manoma, tai 
bus pati svarbiausia Sovietų pre
kybinė sutartis su Europos šali
mis.

Britanijai labai reikalinga 
kviečių ir kilų javų, laipgi me
džių ir ji nori juo greičiau 
baigti prekybos sutartį ir vyk
dyti ją gyvenimam Už maistą

mašinų ir kilų reikalingiausių 
produktų. ‘

Gelžkeliečių Brolijos 
Stato Reikalavimus

Užgyrė $12,000,000
Gelbėti Nuo Potvynio

WASHINGTONAS. — Senato 
Apropriacijų Komitetas užgyrė 
skyrimą $12,000,000 gelbėti nuo 
potvynių nukentėjtįsius.

Namie jo kreditui bus vienas 
geras žygis—vėlavimas Tafto- 
Hartley biliaus.

Jo kalba per radiją prieš tą 
bilių buvo tikrai gera.

V. Andrulis.

Anglai Smerkia 
Tafto Bilių Kaipo 
Labai Reakcingą

LONDONAS, birž. 22.— Ve- 
(avimas biliaus prieš darbo uni
jas rado atgarsius ir čionai. 
Dauguma laikraščių uždėjo di
deles antraštes apie tai.

Daily Herald rašo, kad Taf
to-Hartley bilius yra aršiai re
akcinis: vienas pačių reakcin- 
ningiausių Amerikos istorijoj.

Indijoj Riaušėse Dar Čiangas Nori 
16 Žmonių Uužmušti °---1------- n-

LAHOBE, birž. 22.— Čionai 
kilo baisios riaušės, kuriose 16 
žmonių užmušti ir net 60 sužei
sti. Kas tai metė bombą daržo
vių rinkom

Punjabo legislature balsuos 
atsiskyrimo klausimą, ginčijan
tis apie tai matomai ir kilo 
riaušės, nes Lahore yra Punja
bo provincijoj.

Teismas Nubaudė 
26 Streiko Vadus

MILWAUKEE, Wis„ birž. 22. 
—Teisėjas Ronald Stcinle nu
baudė 26 UAW streiko vadus 
Allis Chalmers Manufacturing 
Co. įmonėje. Nubaustųjų tarpe 
yra tos unijos lokalo pirminin
kas ir kiti viršininkai ir šiaip 
žymūs streiko vadai.

Jie kaltinti už nepaisymą 
džionkšino prieš streiką.

Septyniolika Unijų Stato 
14 Reikalavimus 
Kompanijoms

WASHINGTONAS, birž. 22.— 
Septyniolika gelžkclių darbi
ninkų brolijų, turinčių 1,350,000 
narių, stato kompanijoms 44 
reikalavimus pagerinimui darbo 
sąlygų.

Gelžkeliečiai sako, nereikalau
sią algų pakėlimo. Pernai lai
ke kai kurių brolijų streiko al
gos pakelta 18 ir pusę cento va
landai, bet kili reikalavimai at
mesti. Gelžkeliečiai dabar st >- 
lo tuos reikalavimus. Unijos 
jau įteikė kompanijoms notas. 
Jei reikalavimai nebus išpildyti, 
gali kilti streikas.

in-

AVALŲ FABRIKAS GERAI 
VEIKIA

KAUNAS. — “Raudonosios 
Vėliavos” avalynes fabriko visi 
cechai dirba pagal grafiką. Kas 
dien į sandėlį atgabenama iki 
250 porų avalynės, vietoj 200 
porų pagal normą. •

Fabrike pirmauja štampavi
mo cecho meistro Drazdausko 
pamaina, šios pamainos darbi
ninkai, beštampuodami puspa
džius, užkulnis ir kitas batų da
lis, kasdien įvykdo normą 150 Į o FEW apie 45,000. Abiejų vic- 
nuošiinčių. Įnybė padarys UAW milionine

1 unija.
| Susivienijimas yra svarbus ir 
progresyviam elementui dėlto, 
kad FEW yra pažangi unija. Jos 
susidėjimas su UAW sustiprins 
ten pažangiųjų poziciją prieš 
unijos dabartinį prezidentą Reu
ther. Reuther sunkiai laimėjęs 
rinkimus percitoj konvencijoj, 
o po vienybei 45 balsai konven
cijoj prisidės progresyvioms.

Dvieju Unijų Vienybė 
Sustiprins Progresyvius 
UAW Pasieks Arti Miliūną 
Narių; bus Didžiausia Unija

DETROIT, Mich., birž. 22.— 
United Automobile Workers of 
America nariai balsuoja klausi
mą susijungimo su Farm Equip-' 
ment Workers.

UAW turi virš 900,000 narių,

Rūbsiuvių Unija 
Pasirašė Naują Su. artį 
Užtikrinta Pilnas Unijos 
Pripažinimas, Kitos Išlygos

NEW YORKAS, birž. 22. — 
ACWA unija padarė penkiems 
metams sutartį su samdytojais. 
Sutartyje užtikrintas pilnas uni
jos pripažinimas ir visa tai, ką 
Tafto-Hartley bilius draudžia.

Sutartis liečia 300,000 tos uni
jos narių. Kiti 50,000, kurie ne
gali būti paliesti to biliaus, jei 
jis praeitų, nepasirašė naujos 
sutarties.

Unija pasiskubino pasirašyti 
sutartį pirma negu bilius bus 
galutinai išspręstas.

Britanijos Paramos
NANKINGAS, birž. 22.—Na

cionalistų valdžia reikalauja pi
niginės paramos iš Britanijos, 
be kurios, sako, ji negalės atsi
laikyti prieš komunistus.

čiango valdžia nori gauti 
$500,000,000 iš Amerikos, irgi 
“atsilaikymui” nuo komunistų.

Čiango valdžia skelbia, jog ir 
liau-korėjiečiai kovoja Kinijos 

dies armijos eilėse.

eina

Aldermanai Prieš 
Paėmimą Transito

ST. LOUIS, Mo. — Čia 
transito darbininkų streikas ir
miestas turi didelio sunkumo su 
transportacija. Pasiūlyta, kad 
baigimui streiko miestas paim
tų transitą į savo rankas, bet 
miesto tarybos susirinkime dau
guma tam pasipriešino.

Nori Tyrinėti Aliejaus 
Pardavimą Sovietams

WASHINGTONAS. — Atsto
vų Buto karinis subkomiletas 
tyrinėjęs agentiją, kuri parduo
da aliejų Tarybų Sąjungai.

Jis nori žinoti, kodėl Amerika 
parduoda Sovietams aliejų, kuo
met namie esanti stoka aliejaus.

TRYS UŽMUŠTI AUTOMOBI
LIŲ NELAIMĖSE

BELLEVILLE, Ill. — Dviem 
automobiliam susidūrus ant 161 
kelio, netoli šio miestuko, trys 
asmenys užmušti.

DAUG AMERIKIEČIŲ NORI 
VESTI JAPONES

TOKIO. — Geras skaičius 
Amerikos karių klausia Ameri
kos konsulato- ar galima vesti 
japones. Civilių kai kurie irgi 
nori vesti japones.

Uždeda Prancūzams
Naujus Taksus
Valdžia Gali Susilaukti 
Didelio Pasipriešinimo

PARYŽIUS, birž. 22. — 
mietas Ramadier pravedė i 
ją taksų programą, kuria 
padidinti valdžiai įeigas. 
ri iš taksų gauti $1,166,666,000.

Ramadicras bijo, kad komu
nistai tam priešinsis, o jie yra 
didžiausia parlamente partija. 
Jis tačiaus užsispyręs pravesti 
naują taksų programą.

Prancūzai ir taip jau gerokai 
aptaksuoti ir priešinsis dar di
desniems mokesniams.

nau- 
nori 

Jis no-

Nuskendo Aliejaus Laivas
MOJI.—Japonijos laivas ve

žantis 254 tonus aliejaus nu
skendo.

1



Antras puslapis

VILNIS
Lithuanian People's Daily

Published daily except Sunday and on every Friday 
together with the regular edition is included an Eng
lish Section, by the Workers Publishing Association, 
Inc. Subsription rates in United States one year $7.00, 
six months $3.75, Chicago $9.00, six months $4.75; 
Canada $8.00, six months $4.25, foreign countries $9.00, 
six months $4.75. Subscription rates for the Friday 
edition, including the English Section, in Chicago one 
year $3.00, six months $1.75; outside of Chicago, one 
year $2,50, six months $1.50.

Advertising rates on application.
3116 South Halsted St., Chicago 8, Ill 

Phone Victory 7325—7326
Entered as second class matter September 28, 1926, at 

Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879.

Veto Pareiškimas
Prezidentas Trumanas vetuodamas bi

lių prieš darbo unijas padarė svarbų pa
reiškimą. Jis pabrėžė, jog tas bilius, ta
pęs įstatymu:

Pažeistų šalies vienybę ir silpnintų eko
nomiją.

Pablogintų darbo ir kapitalo santykia
vimą.

Kenktų vedimui derybų samdytojų su 
darbininkais laike kilusių nesutikimų.

Palaikytų vien samdytojus prieš dar
bininkus.

Priverstų valdžią kištis į ekonominį ša
lies tvarkymą kaip tik kuomet jau karo 
kontrolė baigiama panaikinti.

Kai kuriems tų punktų Trumanas davė 
savotišką ir nevisai vykusį aiškinimą, su 
kuo daug kas nesutiks. Pamatiniai betgi 
jo apibūdinimas to biliaus yra geras.

Tas bilius, kuris gali būti geras tik fa
brikantams, bet ilgainiui ir jie patirs, 
kad jis neduos jiems to, ko jie nori. Ji
sai nenuslopins industrinių kovų. Jis dar
gi gali jas paaštrinti.

Įstatymais ir bausmėm nepasotinsi dar
bininką, kuomet jo alga maža ir jis ne
gali pragyventi iš tos algos. Jisai kovos 
už geresnę būklę nežiūrint varžymų.

Savo kalboj per radiją prezidentas Tru
manas teisingai pareiškė, jog Tafto-Hart- 
ley bilius eina aršiai prieš darbo žmonių 
reikalus. Jis paneigia milionų žmonių tei
ses ir gali , tik pabloginti darbo ir kapi
talo santykius.

Jei Trumanas ir jo valdžios žymesni 
pareigūnai būtų parodę taip aiškų nusi
statymą prieš tą bilių, jis nebūtų gavęs 
tiek balsų.

Tokis griežtas prieš tą bilių pasisaky
mas tad rodo, kad milionų žmonių balsas 
prieš tą bilių paveikė į mūsų valdžios vir
šūnes.

Vatikanas Bijo Karo
Atrodo, kad Vatikanas ima keisti savo 

politiką. Vietoj vien prieš komunizmą 
kovoti, Popiežius atsuka savo kanuoles 
bent biskutį ir kiton pusėn.

Kiek laiko atgal jis savo kalboj, kad ir 
netiesioginiai išėjo prieš imperialistus, 
galinguosius skriaudikus anti-sovietinia- 
me fronte. Dabar Vatikano oficialis or
ganas “L’Osservatore Romano” dar atvi
riau kalba. Kaip dienraštis “Laisvė” pa
duoda, editoriale birželio 20:

Net dviemis atvejais per vieną savaitę 
Vatikano dienraštis “L’Osservatore” ra
šo apie Jungtinių Valstijų ir Tarybų Są
jungos santykius. Laikraštis mano, kad 
tie santykiai randasi be galo blogoje pa
dėtyje. Jie gali privesti ir prives prie 
naujo karo. Reikią juos taisyti labai 
greitai. Iš abiejų pusių turį būti dau
giau supratimo ir tolerancijos.

“L’Osservatore” nesutinka su tais, ku
rie sako, kad Tarybų Sąjungos atsineši- 
mas linkui kitų šalių paremtas vien agre
sijos sumetimais. Tai netiesa. Pirmoje 
vietoje, sako laikraštis, Tarybų Sąjunga 
siekia saugumo. Taipgi laikraštis pa
taria Tarybų Sąjungai mažiau kalbėti 
apie “anglų-amerikiečių imperializmą.” 
Tiktai abiems pusėms nusileidus, gir
di, bus išvengta naujo pasaulinio karo. 
Visas pasaulio taikos reikalas remiasi 
susikalbėjimu tarpe Amerikos ir Tarybų 
Sąjungos.
Kodėl Vatikanas jau kitaip kalba?
Dabartinis popiežius yra gudrus poli

tikas taipjau. Jisai ilgus metus gyvenęs 
Vokietijoj, buvęs ir kitur. Matomai, jis

VILNIS Birželio 23, 1947 m., No. 147
permato, kad Amerikos ir Britanijos da
bartinė politika veda prie naujo karo. 
Naujas karas gi bus baisiai destruktyvis. 
Kas jį laimės irgi nėra jokio užtikrinimo. 
Tūli sako, kad po naujo karo nebus lai
mėtojų, o tik šiaip taip išlikę gyvais.

Kaip Henry Wallace yra nurodęs, ir su 
atomine bomba Amerikai nėra progos su
mušti Tarybų Sąjungą.

Naujas karas taipgi gali virsti klasių 
karu, o tada jis gali išeiti kaip tik prie
šingai jo kurstytojų norams.

Vatikanas matyti jau įsitikino, jokiais 
spaudimais ir grąsinimais Tarybų Sąjun
gos palenkti negalima. Reikia geresnės 
politikos. Dėlto jis ima objektingiau ir 
bešališkiau kalbėti.

Labai galima, kad Italijos liaudies dide
lis sukairėjimas turi ką bendro su tuo. 
Jokie Vatikano gąsdinimai, jokios pa
stangos nesulaikė Italijos darbininkų nuo 
komunistų, ir nuo balsavimo už komu
nistus. Šiaurės industriniai miestai veik 
komunistų valdomi.

Reikia pastebėti, kad tai yra svarbu. 
Katalikų bažnyčia yra galinga tarptauti
nė jėga. Ji disciplinuota. Jei ji stengsis, 
ji gali daug prisidėti prie taikos įvedimo 
ir palaikymo.

Nauji Akiračiai

KA REIŠKIA PENKMEČIO PLANAS 
LIETUVOS INDUSTRIALIZACIAI

Gelžkeliečiy Reikalavimai
Pereitą metą gelžkeliečiams pakeltos 

algos 18 ir pusę cento valandai. Šiuo tar
pu 17 gelžkeliečių brolijų vėl stato net 44 
reikalavimus, šie reikalavimai tačiaus 
neliečia algų kėlimą. Reikalaujama pa
keisti darbo sąlygas veikiantiems ant 
gelžkelių, pagerinti tas sąlygas.

Daug patvarkymų, darbo sąlygų veikia 
nuo labai senai. Jos nustatytos visai ki
tose aplinkybėse. Būtina jas pakeisti, 
darbininkams palengvinti.

Brolijos jau įteikė kompanijoms pareiš
kimą. Jei reikalavimai nebus išpildyti, 
gali kilti streikas.

Pradėjo byrėti išleidžia
moje angoje kakao milte
liai. Visa patalpa pakvipo 
aitriai saldžiu tropikinių 
girių kvapu.

Matavo, kiek duoda nau
joji mašina. Pirmą, antrą, 
trečią dieną buvo vis tas 
pats: 40 kilogramų vienos 
pamainos metu.

—Mažai,—pasakė inžinie
rius.—Reikia ką nors da
ryti.

Čirikavičius ilgai stebėjo' 
malūno darbą. Kai išeidavo 
į kitus cechus, jis ii- ten 
vaikščiojo susigalvojęs, pa
skui grįždavo atgal, į pilną 
girnų ūžimo ir trenksmo pa
talpą, stovėjo ir vėl kažką 
mąstė.

—Šaibas turim keisti prie 
velenų,—ištarė jis pagaliau 
savo mintį.—Greitis tada 
turi kilti.

Vėl dirbo čirikavičiaus 
brigada. Naujas detales 
greit padarė. Malūną su
stabdė, pakeitė senąsias šai
bas. Tada įjungė elektros 
motorą...

Sudūzgė agregatas. Net 
paprasta akis matė, kad jis 
dabar dirba mikliau, o va
kare, pasvėrus pagamini _ 
produkciją, pasirodė gauta 
100 kilogramų!

'Sekančią dieną malūno 
produkcija buvo dar pakel
ta iki 120 kilogramų. Nau
jasis “Ramunės” cechas tuo 
būdu stojo normaliam dar
bo procesui, greta jau anks
čiau dirbusių skyrių.

Ir ramuniečiai su teisėtu 
pasididžiavimu sako:

—Respublikoje dabar med ’* 
vieninteli gaminame kakao 
miltelius.

Yra ir daugiau įžymių fa
brike žmonių, kurie lenkty- - 
niaudami ne tik kelia savo 
darbo našumą, bet iškelia ir 
naujas mintis fabriko dar
bui pagerinti.

Iš spartuolių lentos nenu
eina draugės Lebedevienės 
pavardė, kur vis įrašyta: 
150-180 nuošimčių. Bet ši
tuo ji nesitenkina. Įsistebė
jusi į savo darbo procesą ji 
iškėlė sumanymą, kad rei
kia perkelti pomados maši
ną iš pirmojo aukšto į an
trąjį.

Fabriko vadovybė su jos 
paąiūlymu nuodugniai susi
pažino.

—Ir kas pasirodė!... pa
sakoja vyriausias inžinie
rius ir draugės Lebedevie- t 
nės pasiūlymas panaikina 
nenaudingą gamybinės ei- . f 
"os susikirtimą jos skyrių- 1 
je, nebereikia naudotis elek
triniu keltuvu, mes sutau
pome žmones, lėšas, laiką. 
Trumpai tariant—puiki idė
ja. Ji jau ruošiama praktiš
kai įgyvendinti.

... “Ramunė”, kaip ir ki
tos mūsų įmonės, dabar ta
rybinių žmonių rankose. 
Stalininis šalies atstatymo 
planas fabrikui atidarė pla- - [ 
čias perspektyvas plėstis ir 
augti. Tereikia tik kiekvie- J
ną dieną dirbti geriau, kaip '
praėjusią ją, o tada penkme- 
tinio plano pergalė bus už
tikrinta.

“Reakcijos Keliu”
Kanados lietuvių laikraštis “Liaudies 

Balsas” daro komentarus ant preziden
to Trumano kalbos pasakytos Kanadoj.
Tas laikraštis sako:

“Prezidentas Trumanas, viešėdamas 
Kanadoje, pasakė, kad pasaulis pasidali
no į dvi kempes, ir kad Jungtinės Valsti
jos padės tiktai toms šalims, kurios koo
peruos su jomis. Kitais žodžiais tariant, 
Jungtinės Valstijos duos pagalbą tiktai 
toms šalims, kurios parems prezidento 
Trumano politiką, atsuktą prieš kitą kem
pę.

“Įvykiai visoj eilėj šalių rodo, kokios 
kooperacijos Jungtinės Valstijos nori. 
Tai ne kooperacija tarp lygių arba lygio
mis teisėmis. Jungtinės Valstijos sutiko 
kooperuoti su Francūzija ir Italija tik ta
da, jeigu tos šalys išstums iš valdžių ko
munistus. Jugoslavijai, Vengrijai, Len-* 
kijai ir kitoms šalims atsisakoma duoti 
paskolas, kadangi tenai valdžiose kaires
ni elementai.”

Kaip rodos, Trumano doktrinos tikslas 
ir nėra kooperacija. Net kurios šalys re
miamos, tai ne kooperacijai, o palenkimui 
jų vykdyti Trumano doktriną, mūsų už
sienio politika veda ne Į kooperavi- 
mą, bet į didesnį pasaulio padalinimą į du 
frontu.

Kanadiečių laikraštis teisingai pastebi, 
kad tokia politika yra žalinga. Ji veda 
ne prie taikos užtikrinimo, bet prie naujo 
karo.

Ta politika vis daugiau daro Ameriką 
reakcijos centru. Čia bėga iš Europos 
visi reakcininkai, net ir fašistuojanti ele
mentai ir čia jie randa prieglaudą. Ne
spėjo Vengrijos žmonės nusikratyti Fe
renc Nagy, jis tuojau Amerikon atgūžė- 
jo.

Amerikos žmonės betgi kovoja. Jie ne- 
.leis ilgam savo šalį laikyti reakcijos cen
tru. Trumano politika prives demokratų 
partiją prie pralaimėjimo 1948 metais.

Amerikos žmonės nesileis ir republiko- 
nų reakcininkams ilgai save už nosies ve
džioti.

Rašo ANDRIUS ŠVITRA.
Kazlauskas, čirikavičius 

ir Malėjinas sėdi direkto
riaus kabinete. Ant stalo 
prieš juos stora papkė, ku
rioje rūpestingai įrišta, su
klijuota, įlankstyta brėži
nių lapai.

Man parodė tą įdomią 
mėlynais viršeliais bylą, 
kurioje yra sukauptas visas 
fabriko likimas. Dideli ir 
drąsūs sprendimai čia. Tai 
šiandieninės mūsų tikrovės 
dar vienas atspindis, dar 
vienas mostas, nepažįsta
mai keičiantis mūsų pramo
nės veidą nuo sudūlijusios 
vakarykščios dienos.

—Tai mūsų įmonės pa
skutinis planas,—sako fa
briko vadovas.—Jei “Ramu
nė” 1945 m. per mėnesį pa
gamino 10 tonų saldainių ir 
šokolado, tai šiais metais 
mes duosime jau 800 tonų, 
o 1950 m. planas mums nu
mato—3,000! Jūs supranta
te koks tai žingsnis.

Paskui jis prieina prie sa
vo kabineto lango,, rodo į fa
briko korpusus.

—Prieš pirmąjį pasaulinį 
karą statė šiuos pastatus. 
Ankstyvesnė saldainių ga
mykla užėmė tik nedidelę 
dalį pastatų. O per visą bur
žuazinės Lietuvos laikmetį 
štai tas kraštinis didžiulis 
rūmas buvo visiškai tuš
čias ... Mes ta{Įa nebuvome 
pakankamai turtingi, kad 
kurtume didelius fabrikus.

Jis vėl sugrįžta prie re
konstrukcijos papkės, at
verčia vieną iš vidurinių la
pų.

—3,000,000 rublių parei
kalaus naujosios “Ramu
nės” sukūrimas. Be išplečia
mų. kieto karamelio, saldai
nių, šokolado, kakao cechų, 
bus sukurtas visiškai naujas 
biskvitų skyrius, aprūpin
tas moderniškomis mašino
mis. Mūsų užsimojimas di
džiulis, o socialistinė mūsų 
santvarka jau išanksto ga
rantuoja, kad tai mums pil
nai pavyks!

Fabrike mes susipažino
me su atstatomaisiais dar
bais.

Išbėgdami vokiečiai iš 
“Ramunės” išvežė sudėtin
gus, pačius brangiausius

įrengimus: penkis šokolado 
valcus, tris stakles, kakao 
miltelių malūną, dvidešimts 
elektromotorų, be to, visą 
žaliavą... Fabrikas buvo 
tada negyvas, nes jo svar
biausias arterijas nupiovė, 
jo širdį sudaužė.

Bet tarybiniai žmonės ne
sustoja prieš kliūtis. “Ra
munė” turėjo veikti.

—Vien šiais metais,—pa
sakoja fabriko direktorius 
drg. Kazlauskas,—duosime 
10 naujų rūšių saldainių.

Atskira istorija—kakao 
cecho sukūrimas. Į fabriką 
prieš kurį laiką atėjo brangi 
siunta: vagonai su kakao 
pupomis. O čia—“Ramu
nės” fabrike, ten, kur kaž
kada stovėjo kakao milte
lių malūnas—tuščia vieta. 
Hitlerininkai tą precizinę ir 
sudėtingą mašiną vieną iš 
pirmųjų išgabeno...

Reikėjo tuoj sukurti ma
lūną.

Fabriko vyr. inžinierius 
Malėjinas važiavo į Šiaulius, 
į Klaipėdą, aplankė vokiečių 
sunaikintas saldainių gamy
klas. Tarp griuvėsių, tarp 
sudegintų mašinų liekanų 
jis rinko kur sietą, kur kitą 
dalį. Vis dar daug ko trū
ko...

Artimiausiu inžinieriaus 
pagalbininku buvo fabriko 
šaltkalvis, o dabar yvriau- 
siasis mechanikas čirikavi
čius. . Ir aukščiau šis,. vyras 
savo įmonėje širdingai dir
bo ir suspėjo pagarsėti.

Ėmėsi čirikavičius darbo 
ir prie naujojo kakao pu
poms malti malūno. Jis su
organizavo savo brigadą, iš
skirstė tekintojus, šaltkal
vius, montuotojus.

Visai tuščioje patalpoje 
buvo pradėtas statyti agre
gatas, susidedantis iš trijų 
stambių mašinų, su trans
misijomis, su perdavimo 
konvejeriu, su sietais, pro 
kuriuos tegali praeiti tik to
kie kakao milteliai, kurie 
smulkūs, kaip dulkės...

Iš geležies laužo buvo su
kurta mašina. Ko trūko— 
čia pat darbininkai, savo 

I kuklioje mechaninėje dirb- 
I tuvėje tekino, piovė, grūdi- 
!no, šveisavo.

Pagaliau paleido agrega
tą.

ATGIJO MIESTELIS
Naujoji Vilnia.—šis nedi-! 

delis "miestelis upės slėnyje I 
staiga pagyvėjo. Gražūs; 
šerkšnos raštai dar puošė 
namus, kiemus ir aukštus I 
įmonių kaminus, kai gatvė
se prasidėjo judėjimas.

“Žalgirio” staklių gamy
bos fabriko staklių gamy
bos Lietuvoje pirmūno kor
pusai kasdien kyla vis aukš
čiau. Sparčiai vyksta dar 60 
staklių montavimas. Bai
giamas statyti kalvių ce
chas. .

Fabriko darbininkai Ūso-j 
nis, Vaškevičius, Panfilo
vas, baigę amatų mokyklą,! 
dalinasi mintimis:

—Mūsų fabrikas—Lietu
vos supramoninimo pionie
rius. Jau šiais metais jis ga
mins gręžimo stakles ir kor
pusus elektros motorams.

Ne taip buvo anksčiau.

NAUJU,GYVENIMU
Dabartinio fabriko vietoje 
otovėjo vokiečio Mozerio 
dirbtuvės. Dirbome mes jam 
nuo ryto iki nakties ir die
nos šviesos nematėme. Da- 
oar mes statome stambų fa
briką, kurio produkcija eis 
liaudies labui, Tėvynės la
bui.

MARIJAMPOLIEČIŲ 
DŽIAUGSMAS.

Marijampolė.—Šio miesto 
darbo žmonės pergyvena 
džiaugsmingą įvykį: pradė- 

i jo veikti Marijampolės cu
kraus fabrikas. Fabriko 
darbininkai sako: Mes žino
me, jog penkmečiai visiškai '
pakeis Tarybų Lietuvą. Jau .
rūksta mūsų fabriko kami- 
nai. Praeis nedaug laiko— 
ir šimtai naujų kaminų pa
kils visoje Lietuvoje.

CIO jūrininkai leidžia “atostogas” ant vieno laivo denio, 
kada laivu kompanijos buvo atsisakiusios derėtis dėl 
pakėlimo algų. Panašias “atostogas” turėjo virš 200,000 
jūrininkų ir užteko tik kelių dieną«4feL kompanijos per
sitikrino, jog uostuose stovį laivai neduo’k^ielno. Streikų 
CIO unija laimėjo. (Federat^Pictures)

SUJUDO PRIES KYLANČIAS MAISTO KAINAS
Ottawa, Canada. — Fede

rate valdžia paskelbė, kad 
panaikinamos lubos ant 
maisto produktų kainų. 
Taipgi panaikinamos lubos 
ant valgių restoranuose.

Šis paskelbimas sujudino 
visus Kanados darbo žmo
nes, o ypatingai darbinin
kus, nes numatomas greitas 
pragyvenimo pakilimas. Ne
kurtose vietose jis momen
taliai buvo pakeltas, kuomet 
restoranai paskelbė, kad 
valgiai pakeliami iki 15 nuo
šimčių.

Manoma, kad sviestas 
taipgi dar pabrangs, nors 
nesenai buvo pakelta jo kai
na 10 centų ant svaro.

Šeimininkių organizaci
jos, unijos ir kitos darbo

žmonių organizacijos kelia 
protestus prieš panaikini
mą maisto kontrolės, šeimi
ninkės sako, kad dabar tai 
jau tikrai yra reikalas mar
guoti į Ottawą. Jų delegaci
jos būsiančios daug dides
nės, negu buvo planuota.

Unijų vadai nurodo, kad 
daugeliui mažai uždirban
čių darbininkų bus nebe
įmanoma suvesti galą su 
galu. Ypatingai bus sunku 
tiems, kurie turi nemažas 
šeimas.

WASHINGTON AS, birž. 20.— 
Ryloj (šiandien, šeštadienį) Se
natas balsuoja gyvybiniu Tafto- 
Hartley plano klausimu. Atsto
vų butui daugiau negu dviem 
trečdaliais balsų panaikinus pre-

2



Birželio 23, 1947 m. No. 147 VILNIS Trečias puslapis

WISCONSINO ŽINIOS Svarbiausios Musų 
Veikimo Problemos

Įves Naują Trans
portacijos Sistemą

Kenosha, Wis.—Norman 
Greening, pirmininkas 
Vaizbos Buto Transportaci- 
jos Komiteto, praneša, kad 
greitu laiku Kenoshoj bus 
įvesta nauja, pagerinta 
transportacijos sistema. To- 
kis nutarimas padarytas 
konferencijoj, kurioj daly
vavo minėtas komitetas kar
tu su dabartiniais gatveka- 
rių kompanijos viršinin
kais.

Jau gerokas laikas kaip 
Vaizbos butas aplaiko peti
cijas su parašais su reika
lavimu pravesti transporta
cijos sistemą, kur dar jos 
nėra. Mat miestas nuolat 
auga, yra tam tikrų vietų, 
kur apsigyveno daug žmo
nių, bet iki šiol tas vietas 
transportacijos sistema ne
pasiekia. Dabar žadama pa
tenkinti tuos gyventojus ir 
abelnai pagerinti transpor
tacijos sistemą.
APGYNĖ 8 METŲ MER

GAITĘ.
Kenosha, Wis. — Felix 

Boero, 4202 Twenty-first 
avė., pranešė policijai, kad 
koks tai vyras bandęs už
pulti aštuonių metų mergai
tę Washington Parke. Jis 
bandęs vyrą suimti, bet vy
ras pabėgęs. Vyras buvęs 
aukštas, tamsiais plaukais 
ir dėvėjęs tamsius akinius.

Ūkininkai Susirūpinę
Scottville, Mich. — Mūsų 

apylinkės ūkininkai susirū
pinę netikusiu oru. Nuola
tos lyja ir šalta; daugelio 
avižos liko nesėtos, o neku- 
rie negali nei kornų paso
dinti kur žemesnėse vietose. 
Ir taip ūkininkus vargina 
gamta.

Su piknikais draugijos 
irgi nesiskubina, nes šaltas 
oras, ūkininkų Pašalpos 
Draugija pirmą pikniką tu
rės liepos 6 d. savo darže, o 
LLD 218 kuopa dar nieko 
nerengia, nes nei vienas ne- 
apsiima į surengimo komi
tetą: visų ūpas nupuolęs dėl 
viršminėtos priežasties.

Bet aš manau, kad mes 
perdaug apsnudom. Paban
dykime, draugai, išbusti.

“Vilnis” turi gerų drau
gų. Štai draugas L. Povilai
tis iš Muskegon, Mich., bu
vęs šios apylinkės ūkininkas 
ir vietinių draugijų narys, 
buvo pas mus. Pasikalbėjus 
apie ypatiškus reikalus, iš
važiuodamas padavė penki
nę draugui Žukui ir sako: 
“Tai mano auka, skirk tam,' 
kam matai didesnį reikalą. 
Nieko neveikiu organizaci
jose, tai nors tiek prisi
dėsiu.”

“O kaip manai, ar nebūtų 
gerai paremti ‘Vilnį’?” už
klausiau Povilaičio.

“Gerai, pasiųsk ‘Vilniai’ 
nuo manęs,” atsakė drau
gas. O gi draugas Povilaitis 
ir pats bėdų turi su sveika
ta. Ką tik parvažiavo iš Ro- 
chesterio klinikos.

Gerai, drauge, kad pa
remi darbo žmonių reikalus.

F. Žukas.

Lenkai Prieš Pakeitimą 
Vakarų Rubežiy

Cudahy, Wis. — Lenkų 
Centralinis Susivienijimas, 
kuriame savo atstovus turi 
įvairios lenkų bažnytinės 
draugijos, fraternalės orga
nizacijos ir šiaip įvairūs 
kliubai, paskutiniame savo 
susirinkime vienbalsiai pri
ėmė rezoliuciją prieš valsty
bės sekretoriaus Marshall 
proponuojamą pertvarky
mą vakarų rubežių. Lenkai 
stoja, kad rubežiai pasilik
tų taip, kaip dabar stovi.

Panašios rezoliucijos pri
imamos lenkų organizacijų 
po visas Jungtines Valstijas.

3ilius Prieš Viešųjų 
Įstaigų Streiką

Madison, Wis. — Wiscon
sin valstijos seimelis priėmė 
bilių, kuris uždraustų vie
šųjų įstaigų darbininkus 
skelbti streiką. Bilius pa
siųstas laikinam gubernato
riui Rennebohm.

Bilius seimely priimtas 
48 balsais prieš 31. Sulyg bi- 
liaus šioje valstijoje viešųjų 
darbų darbininkai būtų pri
versti pavesti savo reikala
vimus išspręsti valstijos 
santaikos (arbitration and 
conciliation system) komi
tetui. Neprisilaikant to bi- 
liaus įstatymų streikieriai 
gali būti baudžiami ikr $50 
pinigais arba pasmerkti 
metams kalėjiman.

POLICIJA N E IŠRIŠA 
KAIP PAŠAUTA VAIKO 

KOJA.
Kenosha, Wis. —Penkta

dienį, birželio 13 d., šalia 
Lake Front Stadium kaž
kaip netikėtai tapo pa
šautas 15 metų jaunuolis, 
Harold Malzahn. Kulka at
sidūrė biskį virš jaunuolio 
kojos kelio.

Jaunuolis detektyvams 
aiškino, jog jis pajutęs lyg 
būtų įkandusi bitė jam 
vaikščiojant arti stadiumo. 
Kada jis tapo nuvežtas į St. 
Catherine’s ligoninę, apie 
šešis colius virš kelio atras
ta kūne kulka.

Detektyvai niekaip negali 
suprasti iš jaunuolio pasa
kojimo, kaip galėjo atsi
tikti.

NEPRISIPAŽINO PRIE 
KALTĖS.

Kenosha, Wis. — Pirma
dienį, birželio 16 d., Racinej 
tapo areštuotas Robert 
Morrison. Jam primesta 
trys kaltinimai: du už ne
paisymą trafiko šviesų, vie
nas už pergreitą važiavimą 
(speeding). Morrison, kuris 
gyvena Racine, neprisipaži
no prie jam užmestų kalti
nimų. Jis teisėjui Ruetz sa
kė, kad šeštadienį buvęs ko
kioj parėj ir apie 3:30 vai. 
ryte pasigedęs savo automo
bilio. Užsistatęs $80, Morri
son tapo paleistas iki teis
mo, kuris įvyks birželio 26
dieną. ._?_i _

Reakcinis kon^resmanas šeimininkei: “Jei dar atliko kiek 
nuo iškilusiu pragyvenimo kainų, gal sutiktumi numesti 
kąsnelį ir vargšui jūsų buto savininkui—užteks jam 
bent 15% daugiaus, negu mokėjai lig šiol.”

PASKUTINES AUKOS ABEKO PAMINKLUI
Šiuomi paskelbiu paskuti

nes aukas velionio F. Abeko 
paminklui. Nekurie drau
gai, rinkę aukas, klausė ko
dėl nevisi vardai tilpo su
rašė. Jau pirmiau aiškinau, 
kad prisilaikau komiteto ta
rimo skelbti tik tų vardus, 
kurie aukavo nemažiau do
lerio. Jei ir tik vienas ant 
blankos aukavo mažiau, ir 
to vardo neskelbiau, nes tu
rėjau prisilaikyti vienos tai
syklės visiems. Mažiau do
lerio aukavusieji buvo pri- 
skaitomi prie smulkių aukų.

Paskutinės aukos yra 
šios:

Per Joną Žekonį,
So. Boston, Mass.:
M. ir A.
Dambrauskai ........ $2.00
A. Jankus ................ 1.00
Jonas Žekonis............ 1.00
Kar. Kazlauskas .... 1.00

Viso...........$5.00

Per H. Simonavičienę,
So. Boston, Mass.:
Anna Kvetkauskas $1.00
Smulkių .................. 2.75

Viso ........... $3.75
Pastaba: Abiejų šių 

rinkėjų prisiųsti pinigai per 
paštą vienam money order 
$8.75.

J. K. Chaplikas iš Albany, 
Cal., besisvečiuodamas Chi- 
cagoje paliko $2.

Roselandiečiai A. ir E. 
Maziliauskai aukavo $5.

Klaidų Atitaisymas.
“Vilnies” No. 131 aukų 

surašė klaidingai tilpo A. 
Zixienes auka. A. Zixiene 
aukavo $5 ne $1, kaip sut 
rašė pasakyta, nors galuti
nė skaitlinė, visų toj vietoj 
chicagiečių aukas suvedus, 
tilpę teisingai.

Viso velionio Fredo Abe
ko paminklo pastatymui iki 
šiol suplaukė $891.90.

Varde viso komiteto ta
riu širdingą ačiū visiems au
kų rinkėjams ir visiems au
kautojams.

Sekr. A. Jonikienė.
P. S. Tikiu, jog visi aukų 

rinkėjai ir visi aukautojai 
skaitė aukų surašą, ir jeigu 
užtėmijot bent vienas klai
dą, malonėkite pranešti ypa- 

V. Bovinas dienraštyje 
“Vilnyje” andai iškėlė vi
są eilę mūsų jaunimą lie
čiančių klausimų. Manau, 
bus pravartu apie tai padi- 
skusuoti.

Konkrečiai nurodęs, kaip 
mūsų jaunimas veikia spor- 
tę, mene ir kitur, d. Bovi
nas padaro iš to viso pesi
mistines išvadas, būtent: 
1) LDS ateitis pasidaro 
jam tamsi, 2) LDS nepaten
kinąs jaunimo, 3) LDS or
ganas rašąs perdaug apie 
sportą, kuris slopinąs kitą 
veiklą, 4) LDS vadovybė 
nesirūpinanti meno-kultūros 
veikimu.

Dabar paanalizuokime 
šiuos iškeltus klausimus ir 
tada pamatysime, kad pas 
mus neturi rastis pasimiz- 
mo ir kad mes turime kuo 
pasididžiuoti.

1. Iš apie miliono Ameri
koje gyvenančių ateivių ir 
čiagimių lietuvių, tik 32 
tūkstaftčiai priguli prie lie
tuvių susivienijimų. Tai 
mažytė dalelė. O tai rodo, 
jog dar yra nemaža dirva 
gauti naujų narių ir LDS 
išauginti j skaitlingiausį 
Amerikos lietuvių susivie
nijimą. O kad tai atsiekti, 
tai tenka visiems mūsų vei
kėjams vieningai ir pasi
šventusiai darbuotis. Seni
mas privalo padėti jauni
mui išvystyti naujas vado
vybės kadras, sudaryti pla
tų jaunimo veikimą. LDS 
ateitis tada neatrodys tam
si.

2. Apie trečdalis LDS na
rių yra čiagimiai. Tai paly
ginamai nemažas skaičius, 
bet jis gali būt daug di
desnis. Proporcionaliai 
imant, daug didesnis skai
čius čiagimių rašosi į LDS, 
negu į kitus du lietuvių su
sivienijimus todėl, kad LDS 
suteikia jaunimui daugiau 
naudos, negu kiti susivieni- 
nijimai. LDS palaiko nuo
latinį sekretorių - redakto
rių, kuris vyriausiai rūpi
nasi jaunimo reikalais. 
LDS išleidžia gerai paruo
štą anglišką “Tiesos” sky
rių. LDS palaiko jaunimo 
kuopas, jaunimo kliubus, 
sporto grupes, suruošia na- 
cionalius ir lokalinius spor
to turnamentus, suruošia 
įvairius jaunimui vakarus. 
Tiesa, tas visas mūsų dar
bas , karo metu žymiai sut
rukdytas, dar nėra pasie
kęs reikiamos aukštumos. 
Bet mes su laiku manome ir 

tiškai ar per laiškutį, ir klai
da bus atitaisyta, nes komi
tetas turi ant rankų visas 
gautas blankas.

A. J.

Kaip Eina Derybos Su 
Nikelio Kom. Kanadoj

Sudbury. — Jau antras 
mėnesis eina kaip yra veda
mos derybos tarp Interna
tional Union of Mine, Mill 
and Smelter Workers lokalo 
598 ir International Nickel 
Co. dėl atnaujinimo sutar
ties tarp unijos ir kompani
jos, nes sena sutartis pasi
baigė su gegužės 31 diena.

Nikelio industrijos darbi
ninkų unija reikalauja, kad 
būtų pakeltos algos 20 cen
tų į valandą ir kitų pageri
nimų, bet kompanija nenori 
patenkinti. Per pirmą pasi
tarimą su unijos atstovais 
pasiūlė tiktai 4 centus į va
landą, o visus kitus reikala
vimus visai ignoravo. Už 
poros dienų įvykusiame su
sirinkime derybų komitetas 
išdavė raportą kaip kompa
nija atsineša į unijos reika
lavimus. Susirinkimas kom
panijos pasiūlymą griežtai 
atmetė. Po to kompanija vėl 
sutiko pasitarti.

Po ilgų derybų antru kar
tu kompanija sutiko pakelti 
10 centų į valandą ir kai ku
riuos kitus reikalavimus pa
tenkinti. Bet unija atsisakė 
pasitenkinti ir priimti, nu
rodydama kompanijai, kad 
ji reikalauja ne daug. Kom
panija pereitais metais ga
vo $30,000,000 pelno ir gali 
pakelti algas. Pragyveni
mas žymiai pabrango.

Unija, matydama, kad 
nėra prasmės toliau su kom
panija peštis, nutarė pa
kviesti valdžios atstovus. 
Ontarijos Labor Relations 
Board pažadėjo atsiųsti tar
pininką. Kompanija, pama
čiusi, kad ne ką peš, pakvie
tė uniją ir sutiko pasirašyti 
sutartį tais klausimais, ku
riais susitarta, o kitais klau
simais vesti derybas, tarpi
ninkaujant valdžios atsto
vui. Unijos susirinkimas 
šias sąlygas užgyrė, bet be
veik vienbalsiai pasisakė iri

šiame darbe padaryti dau
giau pažangos.

3 Jeigu mes norime iš 
LDS sporto veikimo gauti 
daugiau organizacinės .nau
dos, negu iki šiol gavome, 
tai mes turime visą tą svar
bųjį darbą geriau suorga
nizuoti, kad jis pasidarytų 
masiniu veikimu, kuris ga
lėtų patraukti nemažai dar 
prie LDS neprigulinčio jau
nimo. O tai didelis darbas, 
reikalaująs planavimo, ra
šymo. Klaidinga todėl sa
kyti, kad sportas slopina 
kitą veiklą. Kaip tik prie
šingai. Ten ,kur sportas ge-

už streiką, jeigu kompanija 
nepąkeis savo nusistatymo.

Mainierys. 

riau išvystytas, ir kitas vei
kimas yra pusėtinai geras. 
Detroitą, Chicagą ir Cleve- 
landą galima paimti pavyz
džiu. Detroitiečiai LDS 
sportininkai aktyviai daly
vauja choruose, teatro gru
pėje, dainininkų grupėse. 
Chicagoje ir Clevelande tiek 
pat. Brooklyne LDS spor
tas tebėra žemame laipsny
je, todėl ir mūsų sportinin
kai dar vis neįsitraukia į 
aktyvų mend-kultūros dar
bą. Brooklyne todėl padė
tis reikia gerinti. Artificia- 
lis tarp menininkų ir sporti
ninkų pasidalinimas reikia 
pašalinti, visas veikimas 
geriau • suderinti. Tada bus 
daugiau naudos visam mū
sų judėjimui. Bet tose kolo
nijose, kur LDS neturi 
sporto veikimo, nėra nei ki
tokio veikimo, kuris galėtų 
ką nors duoti jaunimui. So. 
Bostonas ir Pittsburghas 
gali būti tam pavyzdžiu. O 
tai reiškia, jog gerai pasta
tytas sportas ne tik neken
kia abelnam mūsų veiki
mui, bet jį dar gana gražiai 
papildo. Taigi, LDS sporto 
veikimas yra visam mūsų 
veikimui naudingas.

4. Meno-Kultūros veiki
mas LDS vadovybei taip 
yra svarbus, kaip bet kuris 
kitas mūsų veikimas. Kuo
met buvo ruoštasi prie Chi- 
cagos Festivalio, tai LDS 
organas “Tiesa” daug apie 
tai rašė, LDS Centras ra
gino savo kuopas tą svarbų 
darbą paremti, Centras net 
savo atstovą į festivalį 
siuntė. Chicagoje festivalio 
suruošimu LDS veikėjai rū
pinosi. LDS kuopos sukėlė 
nemažai finansinės tam pa
ramos. Tiesa, LDS Centras 
tam darbui nevadovavo ir 
negalėjo vadovauti, nes tai 
ne jo jurisdikcija. Lietuvių

SMAGIAUSIA UŽEIGA KENOSHOJ 
yra

WALTERIO ŠLIAGERIO UŽEIGA
ALUS—VYNAS—DEGTINĖ—UŽKANDŽIAI

5601—24th Ave., Kenosha, Wis.

SOUTHWEST FOOD MARKET
POVILAS SPRINDIS, Sav.

Groseris—parinkta mesa—daržovės—vaisiai 
Žemiausios kainos ant parinktų produktų.

Spccialis pardavimas ketvirtadieniais, penktadieniais ir šeštadieniais.

6603 — 33rd AVENUE, KENOSHA, WIS.
Phone No. 2-1415

Meno Sąjungos vadovybė 
užsiėmė.

Iš to visko dabar pasida
ro sekamos išvados:

1. LDS sporto veikimą 
turime tobulinti, pastatyti 
ant platesnės papėdės ir vi
si turime jį remti.

2. LDS sporto veikimą 
turime suderinti su meno ir 
kitu socialiu veikimu, kad 
vienas kitą papildyti galė
tų ir tada visas mūsų veiki
mas daug daugiau naudos 
turėtų. Reikėtų gana rim
tai pasvarstyti, ar nebūtų 
galima Lietuvių Meno Są
jungos veikimą sukoordi- 
nuoti su LDS veikimu? Gal 
tai suteiktų visam mūsų 
veikimui, ypač jaunimo vei
kimui, nemažai naudos?

3. Surasti naujus būdus 
tam, kad išvystyti tinkamą 
kultūrinį - socialį veikimą, 
ypač čiągimiams naudingą. 
Turime nemažai intelektua
lų, kurie mums mielu noru 
gali patarnauti. Jie gali 
mums duoti įvairiais ’klau
simais paskaitų, prelekcijų, 
įnešti naujų diskusijų. Ko
dėl gi mes negalime tuo pa
sinaudoti?

4. Mažai aktyvumo mes, 
ypač mūsų jaunimas, paro
do visuomeniniame veiki
me. O tai reikia gerinti. Da
bar eina atkakli kova už 
demokratinių teisių apgyni
mą. Kongrese galybės viso
kių žalingų bilių, kurie mus 
visus žymiai paliečia. Tuo 
tarpu tik maža dalis LDS 
kuopų ir narių įsitraukia į 
tą demokratinį veikimą, o 
kiti pasitenkina, kad kas 
nors ir kur nors veikiama.

(Tąsa ant 4-to pusi.)

Charm Beauty Salon
6819—14th Avenue 

KENOSHA, WIS.
Viskas Ko Reikia Grožio Kultūrai

Savininkė

WILMA SMITH

Phone 23002

DIDŽIAUSIA ir GRAŽIAUSIA 
UŽEIGA

HAPPY HOUR CLUB
TAVERNAS

125 pėdų ilgio moderniškai 
įrengtas baras

Kas Vakaras orkestras šokiam

154 S. GENESEE STR.
WAUKEGAN, ILL.

Boleslovas Masiliūnas 
Savininkas.

3



Ketvirtas puslapis

ALEKSANDRAS BAŪŽA

SVEIKINIMAS
Buvo žvaigždėta rudens naktis. Oras 

buvo persunktas pirmųjų sausų šalhų. 
Tiesios, iš abipus namų sienų sukausty
tos gatvės buvo dykutėlės.

Pilka su Rimdžiūnu—abu aukšti, pe
tingi vyrai,—žengė dykąja gatve, dažnai 
čia Vienur, čia kitur stabtelėdami, kad 
galėtų įsiklausyti į miesto nakties garsus. 
Nepriėję ligi kampo, ties didelio namo 
vartais, jie sustojo. Pilka atsisveikinda
mas paspaudė ranką savo draugui.

—Vadinasi, rytoj vakare,—gerai ap
galvojęs tarė Rimdžiūnas.

—Dešimtą valandą,—linktelėjęs galva, 
storu balsu patvirtino Pilka.

—Parengsi ?
—Taip.
Rimdžiūnas, palikęs Pilką, nužingsnia

vo Žaliakalnio link ir dingo nakties tam
soje.

Minutę pastovėjęs, Pilka pasūko išilgai 
sienų naino.

Pilkos žmona,—jauna, nedidelio ūgio, 
judri moteris,—pasitiko savo vyrą tarp
duryje ir nustebintu balsu prabilo:

—Kostai, argi taip galima... nakti
mis ...

—Na, neširsk: Buvo svarbus reikalas, 
—neaiškiai, bet švelnai atsakė Pilka, nu
siimdamas striukę.

Ir tyliai, kad nepažadintų miegančio 
sūnaus, jis priėjo prie stalo, atsisėdo ir 
ėmė valgyti paliktą jam vakarienę. Pla
tus, visada giedras ir linksmas Pilkos vei
das buvo šiandien susimąstęs, rimtas. Vi
dinis susijaudinimas, apėmęs jį tuojau, 
kai tik atsisveikino su draugu, tebetvėrė. 
Žmona, pastebėjusi, kad jame kažkas 
vyksta, sutvarkė patylomis stalą, bet ne
iškentusi, šluostydama į prijuostę ran
kas, paklausė:

—Ką tu, Kostai, šiandien kažkoks keis
tas?

Pilka, kaip visuo’iftet, malonai ir vai
kiškai, atvirai, vilkšnįai spindinčiomis, 
tamsiai rusvomis akimis pažvelgė į žmo
ną.

—Aš?...—patraukė jis pečiais.—Tai 
tau tik taip pasirodė, nerūpestingai iško
šė jis ir keldamasis pridūrė:

—Žinai, kad jau laikas gulti!
Žmona priekaištingai pasukinėjo gal

vą, bet nieko nepasakė.
Ryto metą Pilka bent kiek jau pakum

pęs, užsimovęs erdvų, juodą kombinezoną, 
plačiai žergdamas ir statydamas pėdų 
pryšakius į vidų, ėjo neskubėdamas į teks-. 
tilės fabriką, kur jis dirbo elektromonte
riu.

Medžių lapai šiemet kažkaip išsyk, per 
keletą naktų, pagelto, sudžiūvo, ir vėjas, 
draskydamas juos nuo šakų, suko ore iš 
jų sūkurius, svaidė žemėn, žėrė į patvo
rius ir šaligatvių pašalius. Jie sausai čiu
ženo po kojomis, einančių į darbą žmonių, 
ir staiga imdavo nevarkingai kilti nuo že
mės, ūmai pralėkus automobiliams, ku
riuose sėdėjo atsilošę vokiečių karinin
kai, aukštomis, iš kartono padarytomis, 
aukštyn užriestomis kepurėmis.

žmonės ėjo tylėdami, baimingai dairy
damiesi į šalis. Sunki, slegianti nuotai
ka, kaip šlapdrabas rūkas, užgulė klonyje 
tūnantį Kauną. Netgi saulė, protarpiais 
pasirodanti danguje ir siųsdama Šviesius 
spindulius žemėn, negalėjo išblaškyti ši
to nematomo, bet taip stipriai veikiančio 
žmonių nervus, rūko.

Vokiečiai jautėsi visiškais šeimininkais, 
išdarinėjo su žmonėmis, ką tik norėjo.

Artindamasis prie fabriko Pilka sulėti
no savo žingsnius. Jis pažvelgė į šviesiai 
pilkšvą, beveik baltą gaisrasienę, tvirtai 
stovinčią už fabriko pastatų, nelyginant 
staigus ir lygus skardis. Atrodė, kad sie
na prislinko prie jo ir nuo jo įsiurbaus 
žvilgsnio nepasislėpė nei vienas nelygu
mas, nei vienas guburėlis, nei viėna žymė 
paviršiuje, Per jo veidą prabėgo šypse
na, ir jis, įeidamas į fabriko kiemą, dar 
kartą pasižiūrėjo. į sieną, tuo pat metu 
kažką svarstydamas savo galvoje. Pa
tvirtinančiai linktelėjęs galvą, Pilka paki
lo į cechą. Bet vidujinis nerimas janle 
nemažėjo. Ir kad kas nors nepastebėtų 

jo jaudinimosi, jis sūratikė savo antakius 
ir, į nieką nepasižiūrėdamas ir su niekud 
nesikalbėdamas/ ėmėsi darbo.

Pasistatęs kilnojamąsias kopėčias, jis 
nuostabiai mitriai palyginti su jo stam
bumu užlipo viršun, palubėn ir įniko baig
ti vakar pradėtąjį elektros laidų tiesimo 
darbą.

Pietų pertraukos metu Pilka prisėdo 
ant žemos dėžės ir, atmetęs į šalis kelius, 
klausėsi, ką kalba darbininkai.

—Vis tebe-ei-n-a-a,—tęsė plonu balse
liu, primerkdamas žvalias akis, dažymo 
cecho meistro pavaduotojas Makauskas.

—Nieks jų besulaikys,—iškošė pro dan
tis senis Linkus.—Įveikia geležimi, ne jė
ga!

—Geležis, aišku, sielos netūri.
—O vis dėlto taip nebus!—tbenktelėjęs 

kumščiu per kelią, griežtai atkirto Juk
nius, Jo išvargintas, nukarusiais žandais 
ir juodomis dėmėmis paakėse veidas stai
ga įgavo griežtą išraišką.

—E'... Nieks su jais riesusidoros.—su
murmėjo Linkus ir atsikėlė. Delnais va
lydamas trupinius nuo savo švarko, jis 
paliko besikalbančiuosius ir nuėjo toliau.

Pilka neiškėhtęs įsikišo su savo bosu į 
draugų kalbą:

•
—Pamatysite... Sakau... Vokiečiai 

nespės ir atsipeikėti. Ratys žmonės pra
dės juos naikinti. Štai tokie, kaip mes,— 
ir jis, pridėjęs didelę savo ranką su iš
skėstais pirštais prie krūtinės, pridūrė:— 
Mes ne vergai!

Pilka tylėdamas žiaunojo duoną, ne
jausdamas jos karstelėjusio skonio.

Juknius, nusiraminęs ir rūkydamas 
piršto storumo suktinį, tarė garsiai:

—P juk rytoj lapkričio septintoji!
Visi sužiuro į jį, bet'nieko nepasakė.
Pilka, pasukęs galvą, per petį pasižiūrė

jo į Juknių. Jam krito akysna jo šviesi, 
taukuota skrybėlė. Elektromonterio de
šiniojo žando raumuo, tarsi kokia kirmėlė 
po tamsia oda, ūmai sukrutėjo. Jis ėmė 
žandą smarkiai trinti ranka.

Po pietų pertraukos Pilka, užsimetęs 
ant peties ilgas kopėčias, nuėjo tikrinti 
išorinių elektros laidų; Kieme jis be jo
kios skubos, kaip žmogus, kuriam nėra 
kur skubėti, priėjo prie stulpo, stovinčio 
palei tvorą, iš netašytų, pajuodusių len
tų. Jis atrėmė kopėčias į stulpą ir, užsi
lipęs viršun, patogiai atsisėdęs ant vir
šutinio skersinio, ilgai dirbo su laidais.

Tarp tvoros ir gaisrasienės tamsiu rėžiu 
tęsėsi siaura, negrįsta gatvelė. Jąja sku
bėjo moterys j gūždarhosios nuo rudens 
šalčio ir glaUsdamosios savo skarelėse. 
Toje vietoje, kur gatvelė išeina į plačią, 
akmenimis grįsta gatvę prieš dviejų aukš
tų mūrinį namą, tiesiog primindamas esa
mą tikrovę vaikščiojo ten ir atgal vokie
čių kareivis su geležiniu šalmu ant galvos 
ir su šautuvu ant peties.

Prieš darbo pabaigą Pilka nužingsnia
vo į fabriką be kopėčių. Jis jas atrėmė 
ties tąja tvoros vieta, kur buvo atplėšta 
apatinė dalis lentos ir švietėsi pailga spra
ga.

Namuose po vakarienės Pilka kaip ir 
visuomet pasupo aht kojos trejų metų, 
žvaliij akių sūhų, paglostė jo trumpai nu
kirptą, apskritą galvutę, pakalbėjo su 
žmona ir pakilo eiti. Žmona išgąstingo
mis, didžiulėmis akimis pažvelgė į vyrą. 
Ji žinojo, kad tuo laiku eiti gatvėn buvo 
pavojinga.

—Kur tu eini, Kostai?
Pilka apsivilko striuke, paėmė kepurę, 

glostelėjo žmonai per petį ir labai švel
niai tarė:

—Yra rimtas reikalas.
Gatvėje buvo tamsu, nejauku ir nyku...
Dešimtą valandą du tamsūs siluetai at

sitolino nuo didelio namo sienos, pasilen
kę pažeme perbėgo gatvę, ir išilgai tvorų 
nuslinko į fabriko rajoną...

* * *
Penktadienio, lapkričio septintosios die

nos, .rytas buvo įstabiai giedras, sausas 
ir šaltas, žydriuoju dangumi plaukė švi
niniai, balti, pūrus debesys, tarsi vieni ki
tus norėdami pralenkti. Nuvytusi, tarsi

VILNIS

Californijos CIO unijų direktorius Irvin de Shetler 
(kairėj) ir AFL tarybos sekretorius William J. Bassett 
atsisveikina su Joseph de Silva (prie automobilio rato) 
unijų karavanui išvykstant į Washington:], užprotestuoti 
prieš Taft-Harlley bilių. (Federated Pictures)

LLD145 Kuopos 
Nariams

Los Angeles, Cal.—Ar ži
note, kad sulyg Lietuvių 
Literatūros Draugijos kon
stitucijos duoklių mokėjimo 
laikas jau veik užsibaigė? 
O dar yra keletas narių ne
užsimokėjusių metinių duo
klių. Dėl kelių apsileidimo 
mūsų kuopos vardas žemi
namas. Todėl visus narius 
kviečiu dalyvauti LLD 145 
kuopos susirinkime liepos 6 
d., 11 vai. ryte, Tarptauti
niam Institute, 435 S. Boyle 
avė.

Žinote, kad LLD 145 kp. 
susirinkimai visados svars
to daug svarbių, bėgančių 
reikalų ir atlieka daug ap- 
švietos ir kultūrinio darbo.

Kurie nariai negaunate 
reguliariai žurnalo ‘‘švie
sos” arba dar negavote 1946 
m. knygas, malonėkite tuo
jau kreiptis prie finansų 
raštininko, telefonas Cen
tury 2-0790.

J. Alvinas.
NEW YORK AS, birž. 20. — 

Dalinant susitarimui pasiekus 
tarp Jaiviį savininką ir jurinin
kų, keturias dienas tęsęsis lo
kautas jau baigiasi. Bet tuo pa
čiu laiku pranešama, kad 150,- 
000 laivų statytoją, CIO nariai 
rengiasi į streiką. Taipgi ren
giasi streikuoti Atlanto pakraš
čio 30,000 AFL jūrininką.

Įžanga į masinį mitingą 
50 centų su taksais. Visi 
kviečiami dalyvauti.

James West.

Peter V. Cacchione N. Y. 
Miesto Tarybos Narys 
Kalbės Gary, Ind.

Gary, Ind.—Peter V. Cac- 
chione, komunistas, narys 
New Yorko Miesto Tarybos, 
atvyksta į šį miestą ir pasa
kys prakalbą ketvirtadienį, 
liepos 10-tą, Mexican Hall, 
1117 Washington st. Pra
kalbos prasidės 8-tą vai. va
kare.

Lake County Komunistų 
Partijos raštinė 1106 Broad-( 
way, Gary, išleido sekamą 
pareiškimą:

“Kalbėtojas nutrauks li- 
čyną nuo Trumano doktri
nos ir atidengs jo pavojin
gą kelią link karo ir ekono
minio krizio, kuriuomi dvi- 
partijinė Trumano-Hoove- 
rio politika šiandien veda 
šalį.”

P. Cacchione, pirmo pa
saulinio karo veteranas, yra 
dirbęs ant gelžkelio, yra dir
bęs Bethlehem Steel, Ame
rican Car and Foundry ir 
American Carbide Compa
ny. Jis pirmu kartu buvo iš
rinktas į New Yorko Mies
to Tarybą 1941 metais, nors 
tais metais jis gavo mažiau
siai balsų už visus išrinktus. 
Bet 1943 metais jis jau sto
vėjo pačioj viršūnėj balsų 
skaitliumi, taip pat ir 1945 
metais jis gavo daugiau bal
sų už kitus kandidatus. 
Šiandien jis yra žinomas 
kaipo New Yorko kovin- 
giausis tarybos narys.

nutvilkyta žolė, augusi išilgai šaligatvių 
tebesitęsiančių gėlynų, žėrėjo sidabro šal
na.

Darbininkai panarinę galvas ėjo į fa
briką. Juknius susikūprinęs ėjo vienas. 
Paskui jį pavieniui ir grupėmis ėjo tiesia, 
nežymiai kylančia į kalną, gatve, kiti teks
tilės fabriko darbininkai. Jie ėjo tylėda
mi. šiandien jie buvo ypatingai paniurę, 
netgi pikti.

juknius praėjo pro nejaukius, mūrinius 
sandėlius, priėjo ilgos, lygios fabriko tvo
ros pradžią, ir staiga, krūptelėjęs, susto
jo. Ėjusieji iš paskos matė, kaip išsitie
sė jo nugara, galva užsirietę į viršų ir kad 
nenukristų skrybėlė, jis ją ranka prilaikė. 
Išvargintas Jukniaus veidas ištįso, akyse 
žybtelėjo išgąstinga ugnelė, po to lūpos 
suvirpėjo liūdna ir džiaugsminga šypse
na, akys sušvito, tarsi dvi didelės kibirkš
tys, ir jis atsigrįžęs į artėjančius darbi
ninkus, garsiai, bet krupiai virpančiu bal
su, sušuko:

—Žiūrėkit, draugai!—ir, nuėmęs nuo 
galvos Skrybėlę, ėmė ja mojuoti.

Birželio 23,1947 m., No. 147

rodo pakankamo aktyvumo. 
Los Angelese, Chicagoje, 
Clevelande, Detroite, Broo- 
klyne—jaunimas vajuje už
ima pirmas vietas.

Negerbi, kad pas senuo
sius mūsų veikėjus gimsta 
kokia tai pesimizmo dvasia. 
Turime ją iš savo tarpo iš
mušti. Visi turime stoti dar
ban, išauginti LDS į di
džiausią lietuvių fraternalę 
organizaciją. Visuose svar
biausiuose darbuose turime 
savo jaunimui mes padėti, 
nes pas senuosius veikėjus 
yra daugiau organizacinio 
patyrimo.

Tik bendrai kooperuoda
mas jaunimas ir senimas 
gali didžius darbus nudirb
ti, demokratinių lietuvių, 
veikimą pastatyti ant daug 
aukštesnės skalės.

J. Gasiūnas, 
LDS Prez.

ŽENEVA. — Taip vadinamos 
Tarpia iltinės Darbo Organizaci
jos 13-tos konferencijos nauju 
prezidentu buvo išrihktas norve- 

' gas C. J. Ilambro.

Svarbios Problemos
(Pradžia 3-čiam pusi.) 

Turime surasti būdus kaip 
visą mūsų veikimą įtraukti 
demokratinio judėjimo sū- 
kurin, kad mes galėtume 
aktyviai prisidėti prie kovos 
prieš reakciją-fašizmą.

5. Lietuvių Darbininkų 
Susivienijimas, bendrai vi
siems jį auginant ir geri
nant, turi patapti skaitlin
giausia lietuvių fraternale 
organizacija ir demokrati
niame veikime aktyvingiau- 
sia. Kuomet LDS pasieks 
tokias aukštumas, tada mes 
galėsime pasigirti ir pasidi
džiuoti atlikę didelius ir 
gražius darbus.

Šiame LDS vajuje galima 
pripažinti, LDS jaunimas 
svarbią rolę lošia. Jis įrašo 
daugiau naujų narių, negu 
senesnieji mūsų veikėjai. O 
tai rodo, jog jaunimas pra
deda aktyviau dalyvauti va
juje, kuomet tuo pačiu me
tu taip vadinamas senimas 
pradeda apsileisti, nebepa-

SCHUTZ TAVERN
1009 W. 63rd St.

Čia rasite skanių, šaltų ir stiprių gėrimų 
ir smagų patarnavimą

Šeštadieniais Užkandžiai Veltui
SAVININKAI J. ZUTRA ir W. BUTKUS

Phone Wentworth 7552

J Kazlauskas
UŽEIGA

914 West 35th Place, Chicago 
Kampas Sangaman St. Telefonas Yards 7885

SKANUS ALUS, SALDUS VYNAS IR 
STIPRI ARIELKA. 

atsilankę' nesigailėsite.
JUOZAS ir MARCELA KAZLAUSKAI 

Savininkai.

VEGEL'S TAVERN
NAUJOJ VIETOJ į

ALUS—VYNAS—LIKERIAI į
SMAGI UŽEIGA | 
ČIA TIKRI DRAUGAI SUSIRENKA I

3203 So. Halsted Street į
CHICAGO, ILL; Į

» Telefonas Calumet 5982 5

Darbininkai artėjo prie stovinčio ir mo-1 
juojančio skrybėle Jukniaus, rietė galvas 
į viršų ir kaip stabo ištikti žiūrėjo į sieną, 
kuri šviesia, didinga plotme kyšojo iš fa
briko korpusų ryškiai žydro dangaus fo
ne. Jų veidai buvo džiaugsmingi ir lai
mingi.

Šviesiai pilkoje sienoje švytėdami šal
tos rudens saulės spinduliuose tviskėjo 
purpuriniai žodžiai: “Tegyvuoja Didysis 
Spalis!”

Tai buvo tartum sveikinimas, brolių at
siųstas darbo žmonėms iš anapus fronto.

Darbininkai jau garsiai kalbėdami, ne 
pavieniui ir grupėmis, bet ištisa srove 
skubėjo į fabriką. Drauge su visais ki
tais ėjusio Jukniaus akyse virpėjo 
džiaugsmo ir pagiežos ašaros.

Pilka gi, augalotas, didelis vyras, stovė
damas su juodu kombinezonu kontrolinė
je būdelėje, žiūrėjo iš po tankių, plaukin- 
gų antakių į pagyvėjusią darbininkų mi
nią, ir jo veide žaidė džiaugsminga—vai
kiška šypsena.

(Pabaiga)

QUICK TAKES By Baer

"When blown o» I hove ju»t blown H, 
this trumpet, commonly known a» a 
mposo coll, may prove surpritingly 

effective."

4



Birželio 23,1947 m. No. 147 VILNIS Penktas puslapis

LMS Pirmos
Apskrities Darbuotė

Birželio 19-tą d., “Vil
nies” svet., įvyko nepapras
tas menininkų susirinki
mas, kuriame dalyvavo 
LKM Choro ir Aido Choro 
valdybos, Apskrities valdy
ba, LMS Centro pirminin
kas ir sekretorius L. Joni
kas, ir dar keletas svečių, 
kuriems rūpi meno veiki
mas. Apskrities pirminin
kas J. Stulgaitis pranešė 
susirinkimo tikslą pabrėž
damas, kad yra būtinas rei
kalas subendryti meno spė
kas ateities veikimui. Prisi
minė apie Liaudies Teatro 
grupės pradžią darbo ir tt.

Buvo pakeltas klausimas 
apie LMS 3-čios Apskrities 
rengiamą festivalį, kuris at
sibus Brooklyne N.Y., lap
kričio mėnesį. Palikta vie
lotoms pačioms tą klausimą 
apdiskusuoti ir nusitarti 
apie dalyvavimą jame.

Svarbiausias susirinkimo 
•tikslas buvo, tai subendrini- 
mas darbo tarpe Aido ir 
LKM Chorų. Tai yra, kad 
kada prisieina vaidinimai 
teatrų, operečių pas abudu 
choru, ir esant trūkumų 
pirmaeilių dainininkų bei 
lošėjų, kad būtų galinga pa
sikviesti iš kito choro. Susi
rinkime dalyvavusios val
dybos pasisakė ųž bendrą 
kooperavimą abiejų chorų, 
ir, reikalui prisiėjus, vienas 
choras kitam pagelbėtų lo
šėjais, solistais ir vienas 
choras su kitu, reikalui 
esant, bendrai kooperuotų. 
Tad darbui yra padėtas “pa
grindas, ir ateity bus ben
dras visų menininkų koope- 
ravimas.
Bendras Menininkų Pik

nikas.
Rugsėjo 21 d. Liberty 

darže bus meno šventė, še- 
Jšių vienetų piknikas. Kad 
tinkamai prie pikniko pri
sirengti, chorai privalo nuo 
savęs, kurie priklauso prie 
Pirmos Apskrities, prisiųsti 
po du atstovus į susirinki
mą, kuris įvyks birželio 30 
d. “Vilnies” svetainėje. Ga
lėsime padaryti visą pikni
ko prisirengimo planą.

Be to, LMS 1-mos Apskri
ties konferencijoje yra nu
tarta, kad vienetas rengtų 
savo parengimus, privalo 
pranešti Apskrities rašti
ninkui, kad viena kitai ne
pakenktų ir nerengtų viena 
viena.

J. I). Bcndokaitis,
LMS Pirmos Apskrities 

Sekretorius.

J. Urmonienei Padaryta 
Skaudi Operacija

Nuoširdi pažangių orga
nizacijų narė, “Vilnies” 
board direktorė J. Urmo- 
nienė staiga susirgo. Birže
lio 16 d. buvo jai padaryta 
skaudi operacija. Ligonė po 
operacijos buvo silpna. Te
ko jai duoti dvi puskvortes 
kraujo, kad sutvirtinus jos 
spėkas.

Ligonė randasi St. George 
ligoninėje, 449 W. Winnc- 
conna Parkway, room 424. 
Lankymo valandos nuo 2 iki 
4 po pietų. '

Prašome atlankyti ligonę

“Vilnies” Reikalai
Žemiau telpa aukotojų 

vardai, kurie atsinaujinda
mi “Vilnį” ar šiaip prisidė
jo su didesne bei mažesne 
auka dėl “Vilnies”. Tas ro
do kaip nuoširdžiai skaity
tojai remia savo dienraštį 
ir įvertina tolimesnį jo gy
vavimą.

C. Visgaitis,
Little Rock, Ark......... $2.00

J. Gvazdinskas,
Spring Valley, Ill.........1.00

J. Pechukaitis,
Paducah, Ky................. 5.00

J. Stanys,
Baltimore, Md.............. 3.00

J. Karaliūnas,
Plainville, Conn.............1.00

J. Blažauskas.......... 2.00
J. Ryškus,

North Chicago, Ill.........3.00
S. Žaltys,

Rockford, Ill.................  3.00
C. J. Ratčkis,

Springfield, Ill.............  1.00
Bartkiai,

Benld, Ill..........................1.00
J. Russ,

California .................... 5.00
S. Košis,

Chicago, Ill...................... 1.00
J. Urbonavičius,

Chicago, Ill.................... 2.50
Chaplikas,

Albany, Calif...................5.00
G. Bendix,

E. Louis, Ill.................... 5.00
Anna Stumbras, 

Marissa, Ill., šėrą.
L. Povilaitis,

Michigan ......................  5.00
G. Mockevičius, 

Rochester, N. Y., šėrą.
Rapp,

Chicago ...................... .. 1.00
A. Chapas,

Chicago, Ill...................... 1.00
F. Gendvilas,

Detroit, Mich.................. 2.00
S. Dirkus,

Chicago, Ill...................... 1.00
S. Tvarijonas,

Detroit, Mich................2.25
M. ir J. Valatka,

Chicago, Ill.................  20.00
J. A. Dambrauskas, 

Springfield, O., šėrą.
Paul Chekaitis,

Greenwood, Wis........... 3.00
A. Sutkus,

Detroit, Mich...................1.00
Paul Lincoln,

Glen Rogers, W. Va..... 3.00
Ronald Joseph Stanley, 

Crowford, N. J., šėrą.
M. Straus,

San Francisco, Cal..... 10.00
“Vilnies” Adm.

Padėka Darbininkams
Birželio 15 dieną įvyko 

“Vilnies” piknikas Liberty 
Grove, Willow Springs, Ill. 
Nors oras buvo nepalankus, 
tačiau piknikas buvo sėk
mingas. Iš ryto labai gąz- 
dino šaltas oras ir debesys 
rodanti lietų. Tačiau apie 
antrą valandą suvažiavo 
daug žmonių ir piknikas bu
vo sėkmingas. O buvo sėk
mingas tik todėl, kad visi 
darbininkai ir darbininkės 
įdėjo daug energijos aptar
navimui svečių. Nekurie 
nuo pat ryto dirbo per visą 
dieną. Aišku, kad daug pa
vargo dirbdami. Tad varde 
“Vilnies” Bendrovės direk-

ir išreikšti jai gilią simpa
tiją jos ligoje.

Nuo savęs linkiu greito ir 
pasekmingo susveikimo.

Draugė.

Liepos Ketvirtą Dieną 
Bus Dainy Švente
Liepos ketvirtą yra mūsų 

šalies Nepriklausomybės 
šventė. Vieni sulaukę tos 
dienos trukšmauja, šaudo ir 
tt., kiti į ją rimčiau žiūri.

Pažangieji Chicagos dar
bininkai tą dieną atžymės 
pavyzdingai. Jie rengia iš
kilmingą pikniką, kuriame 
sukviesta dainuoti įvairių 
tautų chorai ir šiaip meno 
grupės, kad išpildyti vieną 
iš puikiausių koncertinę 
programą.

Aukščiau minėtas pikni
kas,.vadovybėje K. P. vieti
nio distrikto, rengiamas lie
pos 4 d., 10 vai. ryte, Justice 
Park Gardens, lietuviams 
labai gerai žinomoje vietoje.

Apart puikios meniškos 
programos, bus svarbių po
litinių kalbų, -kuriose bus iš
aiškinta dabartinė pasauli
nė padėtis. Taipgi bus pa
liestas būsiančių preziden
tinių rinkimų klausimas.

Vaišių bus užtektinai. 
Ypatingai tas svarbu, kad 
šiame piknike įvairių tautų 
šeimininkės gamins val
gius. '

Šokiams bus gera muzika.
Kviečiame visus lietuvius 

dalyvauti šiame svarbiame 
piknike.

Įžangos bilietas iškalno 
40 centų, o prie vartų 50 
centų. Tikietų galite gauti 
pas pažangiųjų organizaci
jų narius. Rengėjai.

Atleido Darbininkus
Nuo Darbo

International Register 
Co., ant Talman ir Wa
shington blvd., išdirba įvai
rius mažmožius. Laike karo 
turėjo daug darbo dėl val
džios. Ypatingai daug dirbo 
visokių kulkų, visokios mic
ros. Taipgi taikyklius dėl 
šautuvų. Kadangi laike ka
ro buvo dauguma darbo val
džios, tai ir unija ten susi
organizavo. Bet vietoje vie
nos, tai dvi unijos. Interna
tional Mach. Ass’n. ir CIO. 
Prie IMA priklauso tūlma- 
keriai ir inspektoriai, o kiti 
visi darbininkai prie CIO. 
Laike karo dirbo virš tūks
tantis darbininkų.

Kadangi laike karo nega
lėjo išpildyti visų privatiš- 
kų užsakymų, tai dabar juos 
išpildė. Pabaigė didžiuosius 
užsakymus. Ir birželio 20 
dieną atleido apie 200 mote
rų ir merginų nuo darbo. 
Manoma, kad trumpoje 
ateityje dar atleis nemažą 
skaičių darbininkių ir dar
bininkų. Kaip dabar darbas 
žymiai mažėja, tai atrodo, 
kad trumpoje ateityje liks 
tik viena pakaita dirbančių. 
Naktinė pakaita bus panai
kinta.

Tai taip yra gerinama 
darbininkų būklė, šimtais 
atleidžiant nuo darbo. Tai 
Trumano-Hooverio gerbū
vis darbininkams.

torių ir “Vilnies” adminis
tracijos širdingai dėkojame 
visiems darbininkams, dar
bininkėms ir komitetui už 
rūpestingą prirengimą pik
niko.

“Vilnies” Bendrovės di
rektorių pirmininkas

A. Maziliauskas ir 
“Vilnies” Adm.

Fredrick Stetson, Jr., 2 
metų, 6314 so. Lowe avė., 
eidamas su motina įkišo ko
ją į esamą šalygatvyje sky
lę. Nei motina, nei jis pats 
negalėjo koją ištraukti. T6- 
ko šaukti policiją, kuri su
laužė šaligatvio cementą ir 
išlaisvino koją. Koja iš
traukta visai nepažeista.

Vaikučiai Nori Atostogų'
Šeštadienį įvyko vaikučių 

mokyklėlės pamokos. Dalis 
mokinių išsireiškė, kad jie 
norėtų atostogų, nes nekurie j 
jų rengiasi apleisti per tūlą] 
laiką Chicagą.

Po bendrų pasikalbėjimui 
komisija nusitarė dar turė
ti vienas pamokas ir po pa
mokų suruošti draugiškas , 
vaišes ir tuo būdu užbaigti 
pavasarinį mokyklos se
zoną.

Olga Martin davė pinigų, 
kad nupirkus vaikams šalt- 
košės.

J. Skeberdytė pranešė, 
kad LDS 2-tra Apskritis pa
skyrė $2 dėl pavaišinimo 
vaikučių. Dėl vaišių ižde jau 
turime $2.50.

Pradėtas darbas sekasi. 
Agotėlė gražiai sumokino 
juos dainuoti. Vyresnio am
žiaus gražiai mokinasi lie
tuvių kalbos.

Nepamirškite šeštadienį, 
ateikite jauni ir seni mo
kytis.

Komitetas.

Kodėl Pasilikti 
Sergančiu?

INKSTŲ PŪSLĖS, SOC1ALĖS 
LIGOS PASEKMINGAI 

IŠGYDOMOS

mus, milchi'JImiis. pcrtiuikii vrrtlmi)
tustini! puslv. nuolatini kčllmųsl nakčia

FIZINfi IR FLUOROSKOPKKA 
X-RAY EGZAM1NAC1JA

MIKROSKOPIŠKAS KRAUJO IR
ŠLAPIMO IŠTYRIMAS

VISKAS TIK Už $3.00 
PILES (Hemoroidai)

IŠGYDOMA MUSŲ SAUGIU METODU 
HE OPERAI UOS 

BE MOVIMO. BE DEGINIMO 
HE SKAUSMO 

Didžiumoje atveju palengvina nuo S Iki 
U dienu laikotarpyje.

Gydyico ka&tni prieinami kiekvienam 
darbininkui.

PATENKINIMAS GARANTUOJAMAS 
KIEKVIENAM, KURI PAIMAM GYDYTI 

DIUBANMUUJU PAHANKUMU1 ATVIRA VAKARAIS
DR. E. E. CULP

DR. A. E. KROENING
202 SOUTH STATE STREET

VALANDOS: Nuo 9 rvtn Iki 8 vakaro 
Po birželio 1-mos—sekmadieniais

PADEKAVONE
A. A.

IDA KLAUD
I’o tėvais Grikėnaitė, gyveno 2920 W. 40111 PI.

Persiskyrė iš gyvųjų tarpo birželio 13 dienų, 1947 m., 9 vai. 
vakare, sulaukus 25 metų amžiaus; gimė Chicago, Illinois.

Paliko dideliam nuliūdime savo mylimuosius ir mylin
čius: vyrų Alexandru, dukrelę Alidų, brolį Casey, uošvienę 
Oną Klaud, penkias tetas: Viktorijų Karvelis, Moniką Baltu
šis, Uršulę Gužulailis, Stelių Urlis ir Szinkevicz, jų vyrus ir 
šeimas, dėdę Mykolų Griškėnų, pusbrolius, pusseseres ir kitasi 
gimines ir pažįstamus.

širdingų padėkų reiškiame kalbėtojui V. B. Ambrose, 
gėlių aukotojams, grabnešiams, laidotuvių direktoriams Ma
žeika ir Evans ir giminėms, draugams ir pažįstamiems taip 
skaitlingai dalyvavusiems koplyčioj ir kapinėse.

O tu, brangi moterėlė ir mamytė, ilsėkis ramiai Lietuvių 
Tautiškose kapinėse.

Nuliūdę liekame—
VYRAS, DUKRELĖ, BROLIS.

Trijų Metų Mirties Sukaktis

EDWARDO S. D1RKAUS
Birželio (June) 23-čią dieną, 1944 m., Edwardas S. Dirkus 

tapo užmušiąs mūšyje Francūzijojc.
Paliko dideliame nuliūdime tėvą ir motiną, sescrj Betty Jean, gyve

nančius 927 W. 35th PI., Chicago, Ill.; tetą ir dėdę Steve ir Anną Wilkū- 
nus ir dėdę Antaną Skrijjką ir Jimmį Dirkus, gyvenančius Grand 
Rapids, Mich.

Brangus sūneli! Jau treji me
tai prabėgo, kaip gavome tą 
liūdną žinią nud U. S. Karo 
Departmento. kad tu paauka
vai savo gyvasij dėl mūsų ir 
visos žmonijos laisvės.

Ši baisi žinią mus labai su
krėtė; nėra pasaulyj tokio da
lyko, kas galėtų pavaduoti ta
ve. Iki mus gyvybė palai
kys, tu būsi gyvas mūsų širdy

se ir visada ant mūsų lūpų ta
vo vardas skambės.

Ilsėkis, brangus sūnau, bro
li ir narsus karžygį šaltoje 
svetimos šalies žemelėje. Te 
lanko tavo kapą paukšteliai ir 
čiulba dėl tavęs amžinai, o mes 
garbingai minėsime tavo kar
žygišką vardą ir liūdėsime 
netekę tavęs amžinai.

Ann’s Tavern
Naujoj Moderniškoj Vietoj

3559 So. Union Avė.
Atsilankiusius maloniai priimam ir pavaišinant

JUOZAS ir ANN POVILAITIS, Sav.

Susižeidė Mergaite
Carol Baum, 10 met., 1515 

E. 65 st. žaizdama su kitais 
vaikais, turėjo rankose žir
kles. Kaip tai pasitaikė, kad i 
ji bėgdama paslydo ir park-' 
rito. Žirklės įsmigo į kaklą 
palei ausį.

Mergaitė buvo nuvežta į 
ligoninę, kur duota pusė 
kvortos kraujo, kad atpil
dyti nubėgusį kraują.

Reikia daboti vaikus, kad 
jie nežaisti] su aštriais da- Į 
lykais.

Kam rūpi apšvieta ir dar
bo žmonių gyvenimo pageri
nimas, stokite į vilniečių šei
mą, skaitykite “Vilnį”.

URBA Gėlininkas
4180 Archer Avenue 

Phone: Lafayette 5800 or 5870 
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms 

Bankietams, Laidotuvėms, 
Papuošimams.

JAMES TAVERN

JAMES JANULEVIČIA

.310714 S. Halsted St.
Chicago, IU.

GERAS VYNAS, DEGTINĖ, 
KINGSBURY ALUS.

Monarch Liquor
EXTRA! EXTRA!

Permainytas Vardas ir Adresas 
LIETUVIŠKAS

ŽYDUKAS

3529
Halsted SL

Phone 
YARds 6054

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS i®gėlėse 
KV1ETK1NINKAS

3316 S. Halsted Street

VESTUVĖMS, BANKIETAMS, 
PAGRABAMS

&
Chicago Yards 7308

—

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

Anthony B. Petkus
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS VISŲ PATOGUMUI

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Avenue
Chicago Cicero

Telefonas GROvehill 0142 Telefonas Town Hall 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir prieinamas 
Jūsų finansiniam stoviui

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos Laidotuvių 

Direktorių Associacijos

Turime
I Koplyčias
Visose
Miesto Dalyse

Ambulanso 
Patarnavimas 
Dieną ir 
Naktį

'.wJIEKFtr

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Com.’ 5765 Pullman 1270
2314 WEST 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TEL.: LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 8. HALSTED STREET 710 W._ 18th STREET

Telefonas YARds 1419

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
6845 S. WESTERN AVE. Phone PROspcct 0099
3319 L1TUANICA AVENUE Telefonai: YARds 1138 h* 1139

ANTANAS M. PHILLIPS

LEONARDAS F. BUKAUSKAS

5



šeštas puslapis 'VILNIS Birželio 23,1947 m., No. 147 >■

LKM Choro įvykiai
Birželio 17-tą d., Lietuvių 

Auditorijoje, įvyko kanklie- 
čių pamokos. Nors oras šiuo 
kartu yra gana parankus 
dainoms mokintis, bet patys 
kankliečiai yra apsnūdę, 
tarsi nekuriuos kankliečius 
slegia letargiškas miegas. 
Choro mokytojas, J. Kens- 
tavičius be pertraukos at
vykusius kakliečius į pamo
kas, lavina per 2% vai., kad 
tik ką geriausiai prirengti 
dainas, kurios bus įrekor- 
duotos į plokšteles.

Pamokose daugiausia lai
ko pašventė dainuojant 
“Karvelėli Mėlynasis”.

“Vilnies” piknike taipgi 
LKM Choras sudainavo po
rą dainų. Tame pačiame 

'piknike prie manęs prieina 
buvusi kanklietė Aldona su 
savo tėveliu Juozu Gražu
liu. Aldona sako:

—O kaip su rekordavi- 
mais, kada bus gatavos plok 
štelės? Mudu su tėveliu per 
pusę sudėsim $5, žiūrėk kad 
atsiustumėte rekordus, kuo
met bus paruošti.

Aldona sakė, kad rudenio 
laiku vėl mananti grįžti prie 
kankliečių dainuoti.

Choro pirm. J. Keller pra
šė kankliečių daugiaus do
mės kreipti į dailės veikimą 
ir kvietė lankyti pamokas. 
J. Keller, 19-tą birželio lan
kėsi Milwauke, Wis. Jis da
lyvavo American Veterans 
Committe konvencijoje.

Birželio 20 d., pas kank- 
lietę K. Abekienę susirinko 
būrelis veikėjų, tarpe kurių 
dalyvavo svečiai iš Oakland, 
Calif., draugai Karosai, M. 
Strausienė ir E. Vilkaitė. 
Sakoma, kad puikų turėjo 
pažmonį.
LKM Choro Pamokos.

Pamokos įvyks 24 d., bir
želio, Lietuvių Auditorijoje. 
Visi ir yisos būtinai daly
vaukite. Po pamokų kank
liečiai turės progą smagiai 
laiką praleisti, nes įvyks 
“Šurum Burum” puota. Vi
si būkite laiku.

širdukas.

Dirbtuvės Savinin
kas Paliko 
Darbininkui Turtą

Benjamin Landquist, at
vyko į šią šalį 1905 m., iš 
Švedijos. Jis’gavo darbą pas 
Peter Helium, kuris turėjo 
medžio išdirbimo dirbtuvė
lę. Jis čia dirbdamas pramo
ko dailydės darbą ir jau 
1909 metais buvo paskirtas 
tos dirbtuvės vedėjum.

Jos savininkas Helium, 
1913 metais paliko Chicagą 
ir išvyko apsigyventi St. 
Paul, Minn. Per tą visą lai
ką Landquist vedė tą biznį 
ir uždarbį siuntė savininkui.

1947 m., birželio 13 d., 
Helum pasimirė. Pasirodo, 
kad jis paliko tastamentą, 
kuriame sakoma, kad jo tur
tas siekiąs $500,000 ir jis jį 
visą paliekąs savo darbinin
kui Landquist’ui, kuris jam 
ištikimai išdirbo 42 metus.

“Vilnies” Bendradarbis 
Išvyko Atostogoms

Ilgametis “Vilnies” ben- 
radarbis Česnakas šeštadie
nį išvyko atostogoms. Kur 
jis vyksta laiko slaptybėje. 
Kiti sako, kad jis pėsčias pa
suks į Washingtoną, pasi
tarti Lietuvos reikalais. Jis 
mano, kad su juo genaus 
tarsis Washingtono ponai, 
kaip kad'su lietuviškų gel- 
tonlapių redaktoriais.

Aukavo Pietą Amerikos 
Lietuvių Reikalams

Per LLD 19-tos kuopos 
susirinkimą įvykusį praėju
siam penktadieny, birželio 
20, “Vilnies” salėje, Pietų 
Amerikos Lietuvių Reika- 

• lams aukavo sekantį drau
gai: Po vieną dolerį; Zig
mantas Urbonas, Juozas 
Puodžiūnas, A. Motiejūnas, 
P. Jančienė ir A. Samuolis. 
Po penkias dešimtis centų; 
Vaičiulionienė, O. Survilie- 
nė, P. Cook, Plečkaitis ir 
A. Avižienis. Dvidešimts 
pepkis centus aukavo X. Vi
so tapo suaukuota, $7.75.

Širdingai ačiū visiems.
J. J-ka.

Nubausta Motina
Teisėjas John R. McSwe- 

eney, nubaudė penktadienį 
Lorraine Dalton, 24 m., 
4458 Emerald avė., už pali
kimą be priežiūros 7 mėne
sių mergaitės. Ji padėta 6 
mėnesiams į pataisos namą.

Tačiau pasakė, jei ji grš 
į Tennessee, kur randasi jos 
dukrelė, tai baudą dovanos.

Gelžkeliu Darbininkai 
Panaujino Reikalavimus

Pereitais metais gelžke- 
lių darbininkai buvo paskel
bę’ streiką. Jie reikalavo al
gų pakėlimo ir abelnai pa
gerinimo darbo sąlygų.

Kompanijoms pasižadė
jus pakelti algas po 18% c. į 
valandą, darbininkų kiti 
reikalavimai buvo pamirš
ti. Penktadienį įteikta dar
bininkų panaujinami reika
lavimai pagerinti darbo są
lygas. Viso tokių reikalavi
mų yra net 44.

Kol kas dar negauta at
sakymo iš kompanijų, ką jos 
darys tame reikale. Darbi
ninkai griežtai pasakė, jei 
jų reikalavimai nebus išpil
dyti, jie skelbs streiką.

Gelžkelietis.

Važiuoja Kanadon
Girdėjau, kad Mr. ir Mrs 

Bruno Kacucewicz, išva
žiuoja į Kanadą praleisti 
linksmai laiką, kaipo “me
daus mėnesį”.

Linkiu nuog savęs laimin
gos kelionės ir linksmai lai
ką praleisti. Taipgi laimin
gai grįžti ir vėl pradėti savo 
kasdieninį užsiėmimą.

Girdėjau, kad jie parva
žiuodami užsuks į Wiscon- 
siną pas savo gimines ir su- 
pažindis juos su nauja savo 
moterim.

Iš LLD 19-tos Kuopos 
Susirinkimo

Penktadienyje,
20 d., įvyko LLD 19-tos kuo- 1 
pos susirinkimas “Vilnies” 1 
salėje, 8 v.v. Į susirinkimą j 
atsilankė gana gražus bū
rys kuopos narių, bet paly- ! 
ginus kiek kuopa turi narių, . 
atsilankė neperdaugiausiai. 
Daugelis narių turėtų pa
galvoti apie savo pareigą, j 
atsiminti, kad yra nariu 
ypatingos organizacijos, ir 
susiinteresuoti aktingesnjiu . 
į susirinkimus lankimusi.

Realizuojant susirinkimo 
dienotvarkę, buvo pakvies
tas kalbėti L. Prūseika, ku
ris plačiai ir aiškiai papasa
kojo, kaip jis važinėdamas 
po Naująją Angliją, paste
bėjo žmonių krypimą į kai
rę if šiaip apie sutiktus, 
keistų nuomonių, žmones.

Naujų narių per susirin
kimą įstojo į kuopą: Povi
las Kubilius, V. Remeikis, 
Antanas Kirstis, James 
Grūbas ir Chalis Alex.

Iš finansų sekretoriaus 
duoto raporto paiškėjo, kad 
136 nariai dar nėra susimo
kėję duoklių už 1947 metus, 
bet tikimasi, kad artimiau
siu laiku susimokės.

Be to, kuopa įstojo nariu 
į American Committee foY 
Protection of Foreign Born 
pasižadėdama mokėti mini
mai organizacijai $10 me
tinės duoklės.

Sekant susirinkimą teko
■ pastebėti, kuopos judėjimas 
į pradeda darytis aktyvus. 
, Gerai būtų, kad visi kuopos
■ nariai įsiveltų kiek išgalint
■ aktyviau į kuopos veiklą, 
5 kad kuopą padaryti, pilna 
. ta žodžio prasme, patenki- 
5 nančia narių troškimus pa- 
5 žangiam judėjime.

St.

birželio

A.G.

Prisirado Giminių
Balandžio 10 d., mirė iš 

bado August Richter, po ku
rio mirties surasta, kad jis 
paliko turto $150,000. Jis 
kartu gyveno su nerege se- 
seseria, Emelia Richter.

Augusto turtą paveldėjo 
Emelia. Ji padėta ligoninėn 
tūlam laikui pataisymui jos 
sveikatos. Nes ir ji, kaip jos 
brolis buvo išbadėjusi.

Kuomet žinia pasklido 
apie paliktą turtą, tai jau 
atsišaukė 15 pusseserių ir 
teiraujasi apie paliktą tur- 
tą.

Teisėjas perspėjo gimi
nes, kad jos nieko negali 
gauti iš savo pusseserės, ku
rios nematė nuo 1894 m., iki 
ji gyva. Nes ji nesanti padė
tyje, kad kam nors užrašy
ti turtą. Po senės mirties, 
galės gaminės kabintis prie 
jos turto, nors iki ji badavo 
niekas jos nežinojo ir nepa
žino.

Miestas Nori Pakeist 
Stadium Mokestį

Miestas reikalauja, kad 
Chicago Stadium išsiimtų 
leidimą, kaipo bizniška įs
taiga. Vietoje, kaip iki šiol 
buvo, mokėdavo mažesnes 
duokles, kaipo publikai pa
tarnaujanti įstaiga, dabar 
nori pritaikyti privatiškos 
įstaigos taksus.

Ypatingai tokį griežtą 
pareiškimą pabrėžė majo
ras Kennelly.

Roselandiečiij Atydai
Gal nekuriem iš roselan- 

diečių dar neteko sužinoti, 
gal nepatėmijo pranešimo 
“Vilnyje” anądien, kad šį 
vakarą, birželio 23 d., Kul- 

, tūros svetainėj, 10413 S. Mi
chigan avė., įvyksta svar
bios prakalbos.

Roselando Liet. Moterų 
Kliubo narės savo paskuti
niame susirinkime nutarė 
rengti šias prakalbas, žino
damos jog šiandien tenka 
visiems giliaus susirūpinti, 
daugiaus kalbėti apie tai 
kas gal ateityje, rytoj ar 
poryt įvykti, kad išanksto 
žinant būtume prisirengę 
pasitikti tas permainas.

Moterims ypatingai rūpi 
ar ištikro bus kitas karas, 
apie kurį kasdiena girdime 
radijo bangomis. Kaip greit 
sulauksime ekonominio kri- 
zio, kuris jau dalinai dabar 
pradeda pasireikšti? Ar se
natas palaikys prezidento 
veto ant Taft-Hartley bi- 
liaus?

Tie ir kiti plausimai bus 
diskusuojami šį vakarą. 
Kviečiame kaip moteris taip 
ir vyrus dalyvauti ir būti 
prisirengusiems diskusuoti 
kada kalbėtoja Alice Joni
kienė užbaigs savo kalbą.

K.K.

Liepos 7 Dieną Parduos 
4,000 Motorinių Vežimų

WAA praneša, kad liepos 
septintą bus išparduota 
4,000 vartotų karo metu 
trokų ir traktorių. Dau
giausia jie bus parduodami 
karo veteranams, kurie pa
siuntė prašimus. Bet 135 
bus išparduoti be prašymų.

Nuo pirmadienio iki lie
pos 7 d., jie išstatyti parodai 
ir patyrimui jų vertės, Lin
coln Ordnance Dept, Sprin
gfield, Ill.

Veteranai, kurie nori pir
kti trokų arba trailerių, tu
rėtų nuvykti ir patirti jų 
vertę.

Veteranas.

Geriausias darbo žmonių 
reikalų užtarėjas ir ginėjas 
yra dienraštis “Vilnis”.

Skaitykite “Vilnį”, o pas
kaitę duokite savo kaimy
nui.

Į Vietiniai Pranešimai J
VILNIES DIREKTORIAMS

Vilnies Bendrovės direktorių 
susirinkimas įvyks pirmadienį, 
birželio 23 dieną, 8 vai. vakare. 
Tad visi direktoriai būkite susi
rinkime, nes turime daug svar
biu reikalu svarstyti.

Pirm. A. Maziliauskas.
(19c23)

NORTH SIDE
ALDLD 86 kuopos susirinkimas 

įvyks trečiadienį, 25 birželio, 8 vai. 
vak., Vengrų svetainėje, 1630 Mil
waukee Ave. Šiame susirinkime ap
svarsčius organizacijos reikalus, tu
rėsime progą išgirsti labai svarbią 
PASKAITA, kurią duos drg. V. An
drulis.

Todėl atidėkime visus reikalus į 
šalį ir visi nąriai ir pašaliniai daly
vaukime susirinkime.

S. V.
(23c25)

Rep.

Lankėsi Svečias
Šeštadienį buvo užėjęs į 

“Vilnies” leidyklą detroitie- 
tis Jonas Naujokas. Jis sa
kėsi, kad tik ką grįžtąs iš 
Arizona valstijos, kur tūlą 
laiką atostogavo.

Naujokas sakė, kad Ari
zona valstijoje labai karšta 
ir mažai lietaus, kuomet 
mes jo turime perdaug.

Taipgi jis aiškino, kad 
Arizonoje ūkininkai augina 
daug daržovių, javų. Jie 
daugumoje turi įsivedę lais
tytuvus. Nesant lietaus, jie 
aplieja vandeniu augmenis 
su laistytuvais.

Jonas pasikalbėjęs su vil
niečiais išvyko į Detroitą.

Iš LDS 2-ros Apskrities 
Komiteto Posėdžio

Ketvirtadienį, birželio 19 
d., įvyko LDS 2-ros Apskri
ties komiteto posėdis.

Skaityta padėka nuo LLD 
Centro Moterų Komiteto 
sekr. S. Sasnos už pasiunti
mą sveikinimo ir delegatės 
į Moterų Suvažiavimą.

Valdyba raportavo, kad 
tarėsi su kolonijų veikėjais 
LDS vajaus reikale.

A. Povelonytė išdavė ra
portą, kad ji atlankiusi jau
nimo kuopas, kurios pasiža
dėjo dirbti vajuje. 211 kp. 
gavusi 4 naujus narius.

Raportuota, kad vaikučių 
mokyklėlė gražiai veikia ir 
puikiai auga nariu skaičiu
mi. Nutarta-paaukauti $2.00 
iš iždo vaikučių pavaišini- 
nimui. Nutarta kitas posė
dis šaukti liepos pirmą die
ną.

Nutarta paskirti Rose- 
lando LDS 139 kuopai pa
ruošti vajaus garsinimą per 
radiją.

Nutarta kviesti alterna- 
tas V. Remeikis į Apskričio 
komitetą.

Nutarta greitoj ateityje 
vykti į Waukegan, Ill., kad 
pasitarti su kuopos veikė- 

! jais.
Numatyta, rugsėjo mė

nesio pabaigoje, šaukti ben- 
• drą Chicagos LDS narių su

sirinkimą.
Sekr. J. S.

JOS. F. BUDRIK 
— INC. — 

Didelė Krautuvė 
RAKANDAI, RADIO 

IR JEWELRY

Visi departmental patalpinti vie
name baltame name.

1947 metų Radios nuo $20.00 
iki $450.00.
TELEVISION setai po $275.00 

ir aukščiau.
Elektriniai dulkių valytuvai, 

Elektriniai šaldytuvai, skalbiamos 
mašinos, elektriniai pečiai, alieji
niai pečiai, gasiniai pečiai, rašomo
sios mašinėlės.

Krautuvė atdara kožną dieną ir 
vakarais: Pirmadienį, ketvirtadie
nį ir šeštadienį iki 9 vai. vakaro.

Sudriko leidžiamos Radio va
landos kas sekmadienį iš WCFL, 
1000 kil. radio stoties 9:50 vai. vak., 
o ketvirtadienio vakare iš WHFC, 
1450 kil., 7 vai. vakaro.

Jos. F. Budrik, Ine.
3241 So. Halsted St.

Tel. CALumet 7237
Chicago 8, Ill.

Smarkus Juokdarys

Hura, boisai! Jau liįa.— Dabar 
galėsim eit į KEN’S KLIUBĄ!

Kenstavičiai 
718 W. 31st SL 

Victory 0840

HELP WANTED—FEMALE

Comptometer Operators 
STARTING RATE $45.24 

HOURS 8:30 to 5 
1 p. m. Saturday 

MILWAUKEE RAILROAD 
Rm. 67. 2423 Southport Ave.

REIKALINGOS 
PATYRUSIOS PARDAVĖJOS 
Turi mokėti kalbėti lietuviškai. 

K. & S. DEPT. STORE 
3323 S. Halsted Street
REIKIA MOTERŲ 

SORTUOTI WASTE PAPER 
Patyrimo Nereikia. 
Gera transportacija. 

GENERAL FIBER CO. 
3100 S. California Ave.

HELP WANTED—MALE

POLISHERS
Jaunų vyrų nuo 18 iki 30 metų amž.
Mokanti pališiuoti alumino indus.
Gera mokestis tiem, kurie nori 

(sidirbti geram nuolatiniam darbe

ADLER MFG. CO.
3021 W. 36th Street

ĮVAIRUS SKELBIMAI

KAS TURITE RANDAI KAMBA
RIUS dėl keturių žmonių. Prašome 
greitai pranešti.

M. DON, 
5750 S. Trumbull St.

PARDAVIMUI BEAUTY SALON

Gerai išdirbtas biznis. Gera vieta. 
Parduodu dėl nesveikatos priežasties.

Phone. Olympic 4590
(28c)

Parsiduoda “Show case”, nemažos 
mieros, naudingas bile krautuvėj tu
rėti. Kam reikalingas tokis “show 
case” sudėjimui įvairių daiktų, kreip
kitės — 3116 S. Halsted St. Phone: 
Victory 7325.

PARSIDUODA GRAŽUS BOTAS
Naujai tik pabudavotas 12 pėdų il

gio ir 44 colių pločio. Galima pridėti 
motorą. Kam reikalingas tokis botas, 
kreipkitės —

A. ROMANAS
501 E. 91st St., Chicago 19, Ill.

REAL ESTATE FOR SALE

Namas su Pelnu

Tvirtai, gerai pabudavotas mūrinis 
kampinis, 4 eyvenimų po 6 didelius 
kambaraius kožname gyven .’.taipgi 
2-jų aukštų mūrinis namas 6 kamba
riai, karštu vandeniu apšildomas, 
naujoviškas plumbing, kietmedžio 
grindys, ant kampinio loto 50x125 
pėdas, arti 55th ir Throop Street.

Kaina už abu namus tiktai $19,000. 
įmokėti $9,000. Galiu susitaikyt iš
mainyt ant mažesnio. Tai yra pirki
nys geram investmentui.

0. G. PETERSON 
7737 S. Racine 

RADcliff 6661

PARDAVIMUI
PENKIŲ FLATŲ MŪRINIS NAMAS 

GERAME STOVYJE
Fiatai po keturius kambarius.

Netoli Halsted St. ir 35th Place
31-mos gatvės ir netoli Halsted St. 

2-jų flatų mūrinis namas; fiatai po 6 
kambarius, ir krautuvė; garadžius dėl 
dviejų auto. Parduosiu nebrangiai. 
Kreipkitės 8220 Vincennes Ave.

Phone Vincennes 1143.
6 kamb. mūrinis namas, modernoš- 

kai įrengtas, ir 8 lotai. Galima atida
ryti biznį toj vietoj. Randasi HOth 
Street ir S. Ridgeland Ave., Worth, 
Ill. Sav. Gaučius nori greitai par
duoti.

(21c27)

Pajieškojimas
PAIEŠKAU SAVO SESERS

Prieš 1914 metus mano sesuo išva
žiavo į Ameriką ir gyveno Urten 
mieste. Mes abi esame vienos moti
nos, tik ne vieno tėvo, todėl mūsų pa
vardės skirtingos. Jos pavardė yra 
Paplauskaitė, po vyru Pigagienė, o 
mano Antosė Jakubaučiutė, augome 
Vartavalakių kaime, Alytaus apskr 
Jūs pačios ar kas kitas malonėkite 
man pranešti, už ką būsiu dėkinga.

Antosė Jakubaučiutė,
Calle Rep Francesa N. 772 

Montevideo R o Uruguay.

Medicinos Daktarai
Dr. Emily V. Krukas

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu neatsiliepia —‘ 
Šauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet, ir 

nuo 6 iki 9 vai. vakarais
Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal susitarimą.

TELEFONAS YARDS 3148

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

PRITAIKO AKINIUS 

•744 W. 35th Street
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9 

Pirmadieniais tik 2 iki 4. 
Šventadieniais 11-12.

OFISO TELEFONAS; YARDS 4787 
NAMU TEL. -- PROSPECT 1930

DR. STRIKOLIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare; 

Nedėl., Sered., Suba.t. vakarais tik 
pagal sutartį.

OFISO TEL.: VIRGINIA 0036
NAMŲ -- BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos: 1-3 ir 6-8:30 P. M. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

phone: yards 5921 
REZIDENCIJOS--KENWOOD 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted St.)
Valand.:—1 iki 3, ir 6:30 iki 8:30 P.M.
Trečiad. ir šeštad. nuo 1 iki 3 popiet.

Rez. 4826 S. Kimbark

Nubausti 3 Krau
tuvių Savininkai

Penktadienyj teisėjas Ce-

PHONE GROVEHILL 3111

DR. A. K. BUTKO
KOJŲ SPECIALISTAS

7214 S. Ashland Avenue
OFISO VALANDOS: 

Nuo 9 yto iki 9 vakaro.

Phone Yards 7772

DR. B. C. BRUŽAS
D E N TISTA S

4003 Archer Avenue 
(Arti California Ave.)

VALANDOS: nuo 9 ryto iki 8 vakaro 
Trečiadieniais susitarus.

TELEFONAS YARDS 2246

DR. C. Z. VEZEL

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street)

9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

Geriausia Proga
Jei turite pardavimui namą, bizni, 

ar ūkę, tai skelbkitės ‘‘Vilnyje”,— tu
rėsit pasekmes.

Taipgi jei nori gauti darbininką ar 
darbininkę,— paskelbk “Vilnyje”.

Biznio reikalais kreipkite 
“Vilnies" Administraciją

3116 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.
SVARBU ORGANIZACIJOMS IR 

PAVIENIAMS
Jei turite bile kokį spaudos darbą 

ir norite, kad būtų greitai atliktas, 
kreipkitės į Darbininkų Spaustuvę, 
— greitai gausite darbą.

3116 South Halsted Street 
Chicago 8, Ill. Tel. Victory 7326

renKtaaienyj teisėjas ue- 
cil C. Smith nubaudė trijų Į 
valgomų prekių krautuv- 
ninkus pasimokėti pabau
das, už neturėjimą iš miesto 
leidimo vedimui biznio.

Nubausti yra: Arthur 
Hefferson, 10347 Longwood 
avė. ir 
2231 Warren

ENOUGH 
) T ra MAKE 750,000
A* 4 1 POUNDS OF SQM!.

xvcrx, „uuc* KEEP IT UP/J

ir Addison McAllister, 
Warren blvd. I 11*1.

6


	1947-06-23-ViInal-0001
	1947-06-23-ViInal-0002
	1947-06-23-ViInal-0003
	1947-06-23-ViInal-0004
	1947-06-23-ViInal-0005
	1947-06-23-ViInal-0006

